

Tegul Užklausia Jų "Moscow News" Amerikiečiai į Sovietus Kalbos Trūkumai Paremkit Lyriečius Išmesti!

Rašo Petruška

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išleina Kasdien, Apart Nedėdientių

LAIŠVĖ

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 265

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Lapkričio (Nov.) 7, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

Lai Gyvuoja Lapkričio Revoliucija!

NEMAŽIAU 10,000 Į LIET. DARBININKŲ SUSIVIENIJIMĄ, KURIS PRADĖTAS ORGANIZUOT PER VISAS J. VALST.

Tai Pasibrėžimas, Kurį Nauja Mūsų Organizacija Pasiryžusi Pasiekti Savo Pirmaisiais Gyvenimo Metais

BROOKLYN, N. Y.—Sužinoję, kad Lietuvių Darbininkų Susivienijimas jau gavo čarterį ir pradėjo veikti, dienraščio reporteris nuvyko į minėtos organizacijos raštų pasikalbėti su sekretore Elena Jeskevičiūte.

—Kaip viskas vyksta?— klausiau. — Linksma, kad čarterį jau turite?

—Žinoma,—buvo atsakymas.—Jis ir taip biskelį nusivilko. Tūkstančiai darbininkų jau senai laukia stoti organizacijon. Tiesa, negavimas ilgai čarterio nebuvo iš tų, kurie reikalavo, priežasties; tai vis tam tikros techniškosios kliūtys.

—Sprendžiu, kad dabar esate pasirėngę sunkiai dirbti.

—Ir dar kaip!—ji atsakė.—Šimtai mūsų darbuotojų laukė čarterio, nekantraudami. Kasdien daugybė laišku plaukė ir tebeplaukia su klausimais. Dabar bus visi patenkinti, kaip imsimės darbo. Tik tegul draugai darbuojasi. Mesimės į darbą visi. Kiekvienoj lietuvių kolonijoj bus šaukiami mitingai — masiniai ir mažesni — aiškinimui naudingumo Darbininkų Susivienijimo.

Raštinė, kurią organizacija nusišamdė, yra daili ir apšti, ties garsiaja Williamsburgh Bridge Plaza name. Pasirodo, kad organizacija yra pasibrėžusi gauti ne mažiau 10,000 narių į metus. Veikiausiai, ji gaus ir daugiau, jei tik viskas gerai eis.

Suėjęs "Tiesos" redaktorių, R. Mizara, sąrašą: —Na, tai pagaliau jau turite čarterį. Gal suteiksite smulkmenų.

—Smulkmenas rasite "Tiesoj," kurios 2-ras numeris išeis šiomis dienomis. Jau spausdinamas. Ten, tamsta, rasite lenteles ir kitką. —Kaip dažnai "Tiesa" išeidinėš?

—Kaip šiuo tarpu. Jūs turinys — tai literatiškas bankrotas, jei dar nebologiau. Jos esamieji redaktoriai daug negramatiškesni už širvydus. Pastarieji bent turėjo tam tikrų žinių ir susitapimo su Amerika, gi Valaitis ir jo kolega — kūdikiarai šitame klausime. Savu laiku Valaitis bandė joti lotynų kalbos arkluku, bet Chicago Halsted gatvės satyras jį nukėlė, nors pats ant jo iri negalėjo užkopti. Žiūrint literatiniū apdirbimu, "Vienybė" stovi tarpe "Saulės" ir "Amerikos Lietuvio."

—Ne nuo manęs priklausė, — atsako jis. — Tai nuspręst Pildomoji Taryba, kuri greitai laiku turės savo posėdį. Jinai išdirbs visas smulkmenas. Kita, "Tiesos" leidimas priklausys daugiausiai ir nuo pačių būsimų narių. Jei visi gerai darbuosis, greit sustiprins organizacija, pataisys finansus, tai ir laikraštis galės būt leidžiamas dažniau. 2-ras numeris jos susivėlavo del tam tikrų priežasčių. Bet jis išeis, greit išeis. Kas liečia mūsų organizaciją, tiek galiu pasakyti, kad mes darysime visas pastangas ištraukti iš fašistų kontrolės kuodaugiausiai darbininkų. Be to, turime šimtus jaunuolių, kurie tik laukė progos būti įtrauktai į Darbininkų Susivienijimą. Perspektyvos labai geros. Sąlygos organizacijos buvimui palankios. Kas geriausia, kad fašistai labai įsipykę visiem pažangesniem žmonėm.

Taigi šis viskas, pasiryžimas ir pažangiųjų lietuvių darbininkų darbas, kaip matome, greitai laiku išauklės organizaciją į milžiną, kuris nustelbs visas fašistų ir socialfašistų statomas pindles.

Dabar kiekvienas lietuvis darbininkas privalo kuoveikiausiai rašyti į centrą ir reikalauti informacijų; reikalauti aplikacijų; reikalauti visko, kas reikalinga organizaciniam darbu.

"Dešimtas tūkstančių į metus naujų narių Darbininkų Susivienijimui!" obalsis bus ikūnytas gyveniman. Tik darbuokimės! Tik veikime visi ir visos! Beje, pamiršau priminti, kad Lietuvių Darbininkų Susivienijimo antrašas yra sekamas: Association of Lithuanian Workers, 217 Havemeyer St., Room 505, Brooklyn, N. Y.

Tuo antrašu siūskit visokius laiškus. Juomi kreipkitės informacijų. Reporteris.

Raudonoji Metalistų Unija Vokietijoj

BERLYNAS. — Pereitą trečiadienį Berlyne įvyko revoliucinių metalistų darbininkų konferencija, kurioj dalyvavo 1,600 delegatų. Jie įsteigė Raudonąją Metalistų Darbininkų Uniją. Konvencija buvo labai entuziastinga ir gyva.

Sinclair Lewis Gavo Nobelio Premiją

STOCKHOLMAS.—Nors seniau buvo paskelbta, kad Nobelio dovaną už 1930 m. laimėsiąs rašytojas Teodoras Dreiseris, "Amerikos Tragedijos" autorius, bet išėjo kitaip: už literatūrą Nobelio dovaną pavesta kitam amerikiečiui, Sinclair Lewis. Pastarasis parašė visą eilę apysakų, kai "Main Street," "Arrow-smith," "Elmer Gantry," etc. Jis gavo apie \$46,000. (Sinclair Lewis apie keturi metai atgal atmetė jam siūlytą vieną panašią premiją \$1,000 vertės. Tuomet jam siūlė Pulitzeris.—Red.)

Kaip Jie Vadina "Dievo Pateptinį"?

ADDIS ABABA, Abyssinija. — Imperatorius Haile Selassie Pirmasis, kuris skaitosi tiesioginiu dievo pasiuntiniu ir pateptiniu (kaip darė buvusis caras Mikė ir kiti monarchai), save vadina sekanciais tituluais: "Liutas Judos genitės," "Karalius Karalių," "Pasaulio Šviesa," "Dievo Išrinktasis." Abyssinija yra krikščioniškos tikybės ir tą tikybą išpažįsta per 1,600 pastarųjų metų. Nestebėtina, todėl, kad ir karalius vadinas tokiomis kvailais vardais.

ANTRADIENIO RINKIMAI PARODĖ DIDELĮ NEPASITENKINIMĄ JUNGT. VALST. PLAČIŲJŲ DARBO MASIŲ

Bet Darbininkai Dar Vis Nemoka Suprasti, kad Demokratų ir Socialistų Partijos Yra Kapitalistinės Partijos, Panašios į Republikonų Didelis Darbas Laukia Komunistus

NEW YORK. — Demokratų partijos dideli laimėjimai pereitą antradienį parodo vieną: plačiosios masės darbininkų, apimtos bėdėmis, krizio, didžiai nepasitenkinę Hooverio administracija, balsavo prieš ją, atiduodamos savo balsus už demokratų arba socialistų. Tosios masės dar vis negali suprasti, kad demokratų ir socialistai yra kapitalistinės partijos, kaip ir republikonų. Jos todėl balsavo už demokratų, tikėdamas, kad pastarieji pataisys jų gyvenimą.

Reikia atminti, kad republikonų kandidatai visur ir prie kiekvienos progos vis šaukė: "Balsuodami už mūsų, jūs balsuosite už Hooverį." Tačiau už "juos" balsuota nebuvo. Kur republikonai išėjo prieš Hooverį (kaip Morrow, N. J. valstijoj, prohibicijos klausimu), ten jie buvo išrinkti; kur ejo su Hooverio platforma — prakišo!

Daugelyj valstijų demokratai išrinkti gubernatoriais.

Į Jungt. Valstijų senatą demokratai laimėjo net 33, o republikonai teisrinko tik 18. Į atstovų butą; demokratų 212, o republikonai 117. Dabar J. V. kongrese demokratai turės pusę savo atstovų (dar ne iš visų valstijų gauta galutinai daviniai apie rinkimus). Jie, vadinasi, galės skerspaučiuoti kiekvieną republikonų administracijos darbą.

Kalbant apie blaivybę, dabar J. V. senate blaivybės priešininkai jau turi 18 ses.

Komunistų Balsai

Nors kapitalistiniai laikraščiai stengiasi visur neskelti komunistų paduotus balsus, tačiau, kiek jau gauta žinių, tai visur komunistų balsai dikčiai naugo (apart to, ką kapitalistiniai politikieriai nuvogė).

New Yorko mieste komunistų bendras sąrašas gavo 15,550 balsų, o d. Brill net peršoko, gaudamas 16,603. Palyginus su 1929 metais balsavimais, kuomet komunistų majoras gavo 5,805 balsus, tai yra didelis paauzimas. Už komunistus paduoti balsai visoj valstijoj dar negauti. Bus gauti veikiausiai tik už kelių dienu.

Philadelphiaj šiemet gauta 1,745 balsai, kuomet peritais metais gauta tik 557 balsai. Socialistų kandidatas i senatorius, Maureris, neį Philadelphiaj gavo tik 2,430 balsus, o peritais metais gavo 2,500. Vadinasi, jo sumažėjo.

Iš kitų miestų atėję daviniai skelbia, kad visur komunistų balsai žymiai paauzo.

Mirė Frank Peleckas

6 d. lapkričio rasta numirus Frank Peleckas, kuris laikė čeverky krautvę N. 660 Grand St., Brooklyn. Jo brolis P. Peleckas, kuris taip pat gyvena Brooklyn, dar apie tai nežino, nes nesurandama jo antrašas.

Šiandien Sukanka Lygiai 13 M. nuo Tada, Kai Rusijos Darbininkai Paėmė Galiją į Savo Rankas!

Amerikos Darbininkai, Drauge su SSSR ir Viso Pasaulio Plačiuoju Proletariatu, Minės Šitas Sukaktuves Masiniais Mitingais ir Demonstracijomis

NEW YORK.—Šiandien, lapkričio 7 d., sukanka lygiai 13-ka metų nuo tada, kai užsiliepsnojo proletarinė revoliucija Rusijoj ir tos šalies darbininkai paėmė galiją į savo rankas, paskelbdami tolydžio karą viso pasaulio išnaudotojų klasei ir kviesdami viso pasaulio proletarus stoti kovon už galutiną laimėjimą kovos su "savo" buržuazijomis.

Šito įvykio atžymėjimui, Jungtinių Valstijų Komunistų Partija išleido pareiškimą (žiūrėkit antram šio numerio "Laisvės" puslapyj), šaukdama visus darbininkus dalyvauti masinėse demonstracijose, kurias Partija rengia. Tos demonstracijos įvyks kai kur penktadienį, o daugelyj vietų, negalint suruošti penktadienį, bus ruošiamos šeštadienį ir sekmadienį.

New Yorke toksai masinis mitingas įvyks lapkričio 7 d., penktadienį, Bronxo Coliseum, kur kalbės Wm. Z. Fosteris ir kiti žymūs kalbėtojai. Į jį kviečiami dalyvauti ir visi lietuvių darbininkai ir prisidėti prie to taip svarbaus apvaikšėjimo.

Coliseumas randasi East 177th gatvėje. Važiuoti Lexington Ave. subway iki 180th St. stoties.

Iš viso pasaulio kraštų ateina žinios, kad visur, kur tik randasi šiek-tiek sąmoningų darbininkų, panašios demonstracijos ruošiamos. Pačioj Sovietų Sąjungoj šita diena minima kaip viena iš žymiausių: visi fabrikai sustoja ir darbininkai su valstiečiais reikią savo džiaugsmą per demonstracijas, koncertus ir kitokius atžymėjimus, kad jie galėjo išlaikyti galiją per tiek laiko aktyręje tokio žiauraus buržuazijos puolimo ir provokacijų. Ir ne tik Sovietų Sąjungos darbininkai pajėgė išlaikyti galiją, bet jie suoliais stato naujus fabrikus, naujus geležinkelius; steigia kolektyvus, valstybinius ūkius, vesdami šalį linkui socializmo.

Štai kodel pasaulio darbininkai privalo stovėti greta Sovietų Sąjungos proletariato. Jie privalo stiprinti savo komunistines partijas ir kitas revoliucines organizacijas. Jungtinėse Valstijose darbininkai turi savo Komunistų Partiją, Darbo Uniją Vienybės Lygą, etc. Josios reikia stiprinti patiems stojant ir raginant kitus. Per jas kovoti už pagerinimą buties čia pat ir prieš imperialistinį karą, kurį kapitalistai ruošia prieš Sovietų Sąjungą! Kovot už socializmą Amerikoj!

Lai gyvuoja Lapkričio Revoliucija! Lai gyvuoja Sovietų Sąjunga! Lai gyvuoja pasaulinė socialė revoliucija! Lai gyvuoja Jungtinių Valstijų Komunistų Partija!

Kariuomenė Laiko Atsukus Savo Kanuoles 165 Mainieriai Tapo Užgriuti Angliakasykloj

VIENA.—Austrijos miestelis Bruck yra rankose kariuomenės, kurią kontroliuoja fašistai. Ji turi atsukusi kanuoles tiesiai į vietinę socialistų raštinę. Mat, socialistiniai darbininkai prieštarauja fašistams, nepaisydami savo vadų įsakymo "būti ramiais."

Sekmadienį įvyks šalies seimo rinkimai. Fašistai prisiruošę prie visko: jei reikės, tai jie paleis darban kanuoles ir kulkasvaizius.

MEXICO CITY.—Kadaise numirė Los Angeles mieste tūlas meksikietis senbarnis Rafael Otero, palikdamas \$11,000,000.

Mirdamas jis niekam neužrašė savo turto. Taigi dabar surasti jo giminės Meksikoj, kurie jį paveldės. Otero iškeliaivo iš Meksikos prieš 35 metus.

COLUMBUS, O.—Baisi eksplozija ištiko Millfield No. 6 angliakasykloj pereitą sekmadienį. Užgriuvo 165 mainierius, kurie, manoma, visi bus žuvę. Jau 70 lavonų ištraukta iš mainos. Kitų likimas (šiuos žodžius rašant) dar nežinomas, bet spėjama, kad visi bus žuvę.

Eksplozija ištiko dėka kompanijos nepaisymui: visur buvo gazų, kuriem užsidegus nelaimė įvyko. Maina priklausio Creek Coal Co.

Mainieriai turi organizuotis i Mine, Oil and Smelter Workers' Industrial Uniją, kuri kovoja prieš tą baisią padėtį mainose.

APŽVALGA

Kaip Socialfašistai "Gelbsti" Bedarbiams

Kuomet socialfašistų "Naujienos" įvedė neva "bedarbių gelbėjimo" skyrių, tai mes, pacituodami kelis faktus iš to paties skyriaus, nurodėme, kad socialfašistų tikslas yra ne pagelbėti bedarbiams, bet kad išgarsinti savo kromelį, kad nukreipti darbininkus nuo kovos už apraudą bedarbiams, o svarbiausia, tai patarnauti biznieriams parūpinime bedarbių, kurie, bado verčiami, tik už pavalgymą jiems dirbtų.

Kuomet "Laisvė" tuos dalykus išskėlė ir nurodė bjaurią socialfašistų veidmainingumą, tai socialfašistas Grigaitis per "Naujienas" didžiausiu įsiutimu atakavo komunistus, kaip "bedarbių priešus." Dabar daugiau paaiškinti, kaip "Naujienų" socialfašistai "pasitarė" naują bedarbiams. "Vilnis" No. 259 rašo:

Reporteris patyrė šekantį atsitikimą: Brighton Park kolonijos vienas turtingas kontraktoriaus samdė prie namų darbo mergina ir pastaruoju metu mokėjo po \$10.00 į savaitę algos.

Matote, dabar vienas "svarbiausių katalikų uždavinių" ne "dūšios" saugojimas nuo velnių, ne melnimas prie "visgalio dievo," kad po mirties patekti į "dangaus karalystę," bet politika.

Kunigams nerūpi nei dievas, nei dangus. Jie nebijo nei velnių, nei peklos. Jie gerai žino, kad tai yra išmislai. Bet jie tuos išmislus naudoja mulkinimui tamsių žmonių, naudoja savo politikai, naudoja tam, kad geriau gyventi ant šio "griešno svieto."

Kad kai kas lig šiol to nesupranta. Ir mūsų kat. veikimas neturi tinkamos prasmės. Vadinasi, kunigai visai netiki į "dievo galybę", į "dievo prižiūrą." Iki šiol buvo sakoma, kad bažnyčia yra "dievo namas." O dabar kun. Krupavičius nurodo, kad bažnyčia yra klerikali kazarmė. Tas parodo, kad kunigai visai netiki į išsvajotą dievą. Patys kunigai pripažįsta, kad tos visos maldos niekio nereikiša — jos tik naudojamos mulkinimui tamsių žmonių, palaidiųjų tamsybė. Kuomet klerikalų vadai susirenka į konferenciją, tai jie nekalba apie atsielkimą galios maldomis; jie kalba, kad reikia kovoti, jie kalba, kad reikia paversti bažnyčią, tariamą "dievo namą," į kovos įstaigą del savo klerikalinės fašistinės politikos, del kunigų diktatūros.

Toliau savo prakalboje kun. Krupavičius, prisiminęs apie Francijos klerikalų įsigalėjimą politikoj, sakė: Prancūzų katalikų veikimo vadai visuomet konstatuoja, kad politika yra vienas svarbiausių katalikų uždavinių. Tai yra pakartotinai pabrėžęs ir kat. veikimo kūrėjas dabartinis popiežius Pijus XI.

Matote, dabar vienas "svarbiausių katalikų uždavinių" ne "dūšios" saugojimas nuo velnių, ne melnimas prie "visgalio dievo," kad po mirties patekti į "dangaus karalystę," bet politika.

Kunigams nerūpi nei dievas, nei dangus. Jie nebijo nei velnių, nei peklos. Jie gerai žino, kad tai yra išmislai. Bet jie tuos išmislus naudoja mulkinimui tamsių žmonių, naudoja savo politikai, naudoja tam, kad geriau gyventi ant šio "griešno svieto."

TRUPINIAI

"Sandara" įjėjo "gerų patriotų," kurie paremtų kapitono Dariaus užmąnyką—lekti orlaiviu iš Jungtinių Valstijų į Kauną. Epa, tas "patriotas" turi didžiausią troškimą padaryti tokią kelionę. Jis nori pagarsėti ir išgarsinti fašistinę Lietuvą.

Aišku, lietuviška buržuazija nesukrapštys užkeiktai pinigų rėmimui tos kelionės. Gal būt pradės vaju abėnai tarp lietuvių. Tačiau lietuviški darbininkai turi žinoti, kad iš to užmąnymo jiems nebus jokios naudos. Vienas dalykas, tai būtų lietuviški "patriotai" įkylas pasipinigauti. O antra, kokia būtų lietuviams darbininkams nauda, jeigu koks fašistinis lakonas ir nulėktų į Kauną ir tuo būdu pats pasigarsintų ir pagarsintų fašistinę Lietuvą?

Lietuvos klerikalinių fašistų organas "Rytas" dejuoja apie katalikas jos karys. Gaila, Lietuvos medžio pramonės

Kunigai Netiki į "Dievo Galybę"

Lietuvos fašistinių klerikalų organas "Rytas" spalio 11 d. laidoj, aprašydami kas katalikų veikimo centro konferenciją, rašo, kad klerikalų vadai kun. Krupavičius savo prakalboje toje konferencijoje pasakė:

Kat. Bažnyčia yra kovojanti organizacija. Kiekvienas katalikas jos karys. Gaila, Lietuvos medžio pramonės

Džiaugiasi tėvai, kad jų vaikai "būna" tokie jau geri bolševikai, o gal ir dar smarkesni, kaip jie patys. Tą pavyzdį turėtų pasekti ir kiti bolševikiški tėvai, jeigu nori kada džiaugtis savo vaikais, kaip darbininkų kovotojais.

Darbininkai! Nors jūs gimtoji kalba yra lietuviška, nors jūs skaitote "Laisvę," "Vilni" arba "Darbininkų Balsą," visi jūs turite veikliai pasidaruoti "Daily Workerio" kampanijoj, kad tą mūsų dienraštį davartų iki 60,000 skaitytojų. Per paskutinius penkis mėnesius "Daily Worker" gavo 13,000 naujų skaitytojų. O jūs kiek prie to prisidėjote?

Užrašykite patys "Daily Worker." Kalbinkite savo asmeninius ir darbo draugus, kad užrašytų "Daily Worker." Dalyvaukite jo platinime!

krizį, ir del to kaltina Sovietų Sąjungą. Kad sukirstinti savo skaitytojus prieš Sovietus, tas juodlapis šaukia apie Sovietų "dumpingą." Girdi, Sovietai šiais metais užvertė daugelį kontinentų prekybos uostų miško medžiagomis, kurias "žemomis kainomis pardavė." Kadangi Sovietams reikalinga pinigų pirkimui mašinerijos, tai stengiamasi daug produktų eksportuoti į užsienį. Tas vietomis pakenkia kapitalistų prekių pardavimui augstomis kainomis. Del to ir tikslu sukelti žmones prieš Sovietus, kapitalistų agentai ir spauda šaukia apie Sovietų "dumpingą."

Fašistų "Vienybės" administratorius A. Mikalauskas gavo "kiką." Sakoma, ėjo nemažas "faitas" tarpe dviejų fašistų grupių Mikalausko prasišalimo klausime. Fašisto Rudniko šalininkai smarkiai veikė, kol išvyo Mikalauską ir jo vieton pasodino Rudniką. J. S.

DIDŽIUOJASI IDIOTAI

Lapkričio 1 d., kaip paprastai, atsikėlęs anksti ryte leidausi darban. Išėjus iš stubos tuojuos metėsi nepaprastai reginys: ant šaligatvių buteliai nuo pieno sudaužyti, bačkos su pelenais išvartytos, išmatos iš viedrų išmėtytos, popieros iš maišų iškratytos. Maniau, kad gal tik vienoje vietoje taip padaryta, bet toks reginys tęsėsi iki stoties.

Išlipus iš traukinio jau kitą dalyį miesto, kur gyvena turistai ir kur randa vieno kambario ne pigesnę, kaip dvidešimtis penki doleriai, tą patį reginį pamačiau, kaip ir savo apielinkėj.

Ar žinote, kas visa tai padarė? Nagi jaunimas, mokiniai, būsimoji karta, kuri mus pavaduos, būsimieji kandidatai ne tik į gubernatorius, bet ir į prezidentus.

Mat, Jungtinėse Valstijose užbaigiant spalio mėnesį, išvakariais pirmos dienos lapkričio, jaunimas apsimaskuoja, apsitopa ir paskui atlinkėja idiotiškus šposus. Juk ant šaligatvių daužyti butelius, varlioti bačkas su pelenais, išmėtyti iš viedrų išmatas gali tik idiotai, o ne sveiko proto žmonės. Tuo tarpu tais idiotais ir yra Amerikos jaunimas. Juos padarė idiotais šios šalies patriotai. Jie, virtę idiotais, gatvėse atlinkėja idiotiškus darbus, tersia gatves, daro žalą visuomenei. Bet tvarkos dabojojai—policija nieko jiems nesako, patriotai didžiuojasi tais jų idiotiškais darbais. Tėvams irgi smagu, kad jų vaikai idiotai—atlinkėja tokius darbus.

Amerikos jaunimas eina prie išsigimimo. Pas jį nėra jokios sąvargarbos, jokio platenio visuomeninio supratimo. Jis daugiau nieko nežino, kaip tik judžius, boles, boksa ir tokius idiotiškus darbus atlinkėti, kaip viršuje minėjau.

Beje, kai kurie tų idiotų, patapę "savistoviais," kuomet jau tėvai atsisako šerti, pasirenka sau "profesiją" pleskių. Tais jų darbais irgi turėtų didžiuotis visi patriotai, nes ir ėia jų nūpelnas. Pleskius išperėjo ne kas kitas, kaip tik patriotizmas. Juk pakol jau nuolai buvo mokyklose, tai jiems į galvas pompavo, kad visi jie bus Morganais, Rockefelleriais ir jiems panašiais, jeigu tik norės ir prie to eis. Kada užbaigė mokyklą ir prisiejo darbo įieškoti, tai daugelis jų išgijo revolverius ir nuėjo pleskių keliais.

Kapitalistinė tvarka galutinai supuvus. Ir šios tvarkos auklėtiniai virsta idiotais. Šios tvarkos patriotai ne tik nekojoja prieš tokį jaunuolių išsigimimą, bet jį globoja, didina idiotizmą. Tik viena Jungtinių Valstijų Komunistų Partija vedą kovą prieš jaunimo idiotinimą, bet už tai prieš ją nusistatė visi gaivalai. Kuomet Komunistų Partija įsteigia jaunuliams kempes ir mokyklas, tai valdžia jas užpuola, sunaikina, o mokytojus su-

Valio Trylikos Metų Sukaktuovės Lapkričio Revoliucijos!

Ginkime Sovietų Sąjungą!

I visus darbininkus: Lapkričio 7 d. sueina trylika metų, kaip gyvuoja darbininkų klasės valdžia ant buvusios caristinės imperijos teritorijos, ant šeštadalio pasaulio. Per tryliką metų darbininkų valdžia išėjo pergalinga iš priešų pasaulio, viduj ir lauko pusej, o dabar sekmingai budavoja naują socialistinę draugiją, gi vykinime Penkių Metų Plano parodo toki didelį augimą ir didelę energiją, ko pasaulis dar nėra matęs pirmian.

Delei darbininkų Jungtinėse Valstijose, iš kurių suvirš 9,000,000 yra be darbo, esant nukirstam iplaukų šaltiniui, būnant privertusis įieškoti gyvybės palaikymo būdų kapitalistų "labdaringose įstaigose," o tiems, kurie dar dirba, algos nemialaširdingai nukapojamos ir verčiami kuokscibiausia dirbti — delei Jungtinių Valstijų darbininkų yra daug ko išmukti, matant milžinišką pakilimą gamybos (ant 30 nuosimčių) ir gyvenimo sąlygų pagerėjimą Sovietų Sąjungoj prie darbininkų valdžios, palyginus su gamybos nuopulimu (ant 25 nuosimčių) ir darbo masių badavimu Jungtinėse Valstijose prie kapitalizmo.

Ta lekcija yra tokia, kad tik kuomet darbininkų klasė suorganizuos savo klasės spēkas, prašalins kapitalistų klasę nuo valstybės galios, pati paims valdžios galia, konfiskuos bankus, pramonę, žemę ir perorganizuos draugiją ant naujo pamato — tik tada bedarbės, klasinės priespaudos, milijonų darbo žmonių badavimo problema galės būti išrišta.

Siandien pasaulio kapitalistai yra panikoj, perimti mirtinos baimės delei didelių Sovietų Sąjungos atsiekimų. Jie bijo, kad jį savo pavyzdžiu parodys milijonams badaujančių darbininkų visam pasauli kelią linki išsiluosavimo. Todel kapitalistai desperatiškai planuoja naują karą prieš Sovietų Sąjungą, pasirengę išlieti upes darbininkų kraujo ir įstumti dar daugiau milijonų darbo žmonių į badą, jeigu jie tik galėtų sulaukyti sekmingą socializmo budavojimą Sovietų Sąjungoj.

Darbininkai, būkite ant sargybos! Jungtinių Valstijų kapitalistai per savo plačią spaudą, per pagarsėjusį Fish komitetą, per visas savo organizacijas, su pagalba Socialistų Partijos ir Amerikos Darbo Federacijos bando apnuodinti darbininkų ir fermerių protą šmeižikiškais melais apie "Sovietų dumpingą" kaipo priežastį kapitalistinės gamybos smukimo. Tie paiki melai nepripažįsta aiškių faktų, kad Sov. Sąjunga daug daugiau perka Jungt. Valstijose, negu ji parduoda, kad Sovietų užsakymai

areštuoja. Mat, juo šalis turi daugiau idiotų, tuo valdančiam klasei geriau, ji saugesnė. Todel valdančioji klasė ir didžiuojasi idiotais. Svecioniškis. M. S.

del Amerikos tavorų palai-ko tūkstančius darbininkų prie darbo tuo laiku, kuomet prekyba su visa kita dalim pasaulio katastrofišku smarkumu puola. Jeigu kapitalistai pertrauks prekybą su Sovietų Sąjungą, tai tuo būdu išmes tūkstančius darbininkų ant gatvės, padidins ekonominį krizį, kas reikš didesnę badą Amerikos darbininkams.

Darbininkai, imkite lekcijas iš Lapkričio 7-tos. Mokinkitės iš Sovietų Sąjungos, kaip panaikinti bedarbę, kaip perbudavoti draugiją, delei darbininkų ir fermerių masių naudos. Vienytitės su Komunistų Partija, su Revoliucijos Partija, su Lenino Partija! Kovokite prieš kapitalistų klasės priespaudą ir išnaudojimą, prieš algų nukapojimą ir skubinimo sistemą, už pašelpą ir apraudą bedarbiams. Kovokite prieš grėsiantį karo pavojų. Reikalukite pripažinti Sovietų Sąjungą ir užmegsti plačius prekybos ryšius. Ginkite Sovietų Sąjungą, darbininkų tėvynę, ir jos pergalingą socialistinę statybą!

Amerikos Jungt. Valst. Komunistų Partijos Centralinis Komitetas.

LAWRENCE, MASS.

Pasikėsiniimas Uždaryti Prakalbas

Spalio 26 d. A. L. D. L. D. 37 kuopa buvo surengus prakalbas drg. A. Bimba. Buvo paimta Lietuvių ūkėšų Klubo svetainė, bet pora dienų prieš prakalbas klubo gaspadorius pranešė, kad jį buvo pašaukę į policijos stotį, parodę prakalbo plakatą ir pasakę, kad svetainės del prakalbo neatidarytų, nes jiems esą pranešta ir jie nelesią prakalbam įvykti. Sužinojus komisija stengė kuogreičiausia gauti kita svetainę del prakalbo—ir gavo. Paimta Rusų Darbininkų Svetainė ir prakalbos ten įvyko. Prakalbos pavyko neblogiausia. Drg. A. Bimba kalbėjo apie dabartinę didžiulę bedarbę ir jos priežastis ir ragino darbininkus organizuotis į unijas; taipgi nurodė reikalingu gauti stotį J. V. Komunistų Partiją ir sykiu darbuotis plačiose kovose, ypač bedarbės klausimu.

Jau ėia nuo senai randasi kokie juodi fašistukai, kurie nori užbėgti darbininkų judėjimui už akių, net patys save nematydami, kokio padėty jie randasi; juk mus neskundžia kokie turtuoliai, bet paprastai tamsūs darbininkai, gal gyvenanti pusbadažiai; bet prakalbas skundžia.

Buvo renkamos aukos padingimui prakalboi lėšų, o kas liks—Komunistų Partijos rinkimų kampanijai. Aukojie draugai ir draugės: K. Vaikšnora \$2; po \$1: J. P. Milvidas, V. Raskauskas, O. Lapinskienė, M. Sakalauskas, E. Finewco, B. Čiulada, J. Kodis, K. Katinas, P. Rasauskas, J. Pečiulka; po 50c: F. Pauliukas, J. Kieva, K. Kizulis, A. Pjaulikas, S. Pilsueckas, M. Stakionis, M. Petrukevičius, L. Zalis, K. Steponavičius, V. Kundrotas, I. Razulevičius, A. Aleksonis, A. Veckis, A. Butėnas, I. Čiulada, John Janulavik. Viso su smulkiomis aukomis surinkta \$26.14. Už svetainę \$5 ir plakatus \$2; likusieji \$19.14 pasiusta maršruto komisijai del perdavimo J. V. Komunistų Partijos rinkimų kampanijai.

Visiems aukojusiems tariame nuosirdų aciu už parėmimą Komunistų Partijos. M. S.

Ką Reiskia Ši Viesula Prieš Republikonus

Viesuliškas politinis vėjas papūtė prieš republikonus pereito antradienio rinkimuose; ir to pasekmėje, kaip dabar apskaitliuojama, demokratai valdysią Jungtinių Valstijų kongreso atstovų rūmą, o senate demokratams stokuoja tik vieno balso, kad sudaryt savo didžiumą.

Tuo būdu "didysis inžinierius" prezidentas Hooveris bus faktinai bejėgis kongrese vykdyti republikonų politiką.

Ivairios priežastys veikė prieš republikonus šiuose rinkimuose: grafteriški blaivybės vykdymo skandalai; šimtų milijonų dolerių sugražinimas kapitalistams mokesčių, kuriuos jie būk "pėrmokėje" į valstybės iždą; davimas trustams visiškos saivalios, nepaisant jokių prieš-trustinių įstatymų; beprotiškai augštai keltami muitai prieš įvežamus iš užsienių tavorus, muitiniai mokesčiai naujai Amerikos fabrikantų ir prekėjų prieš darbininkus ir varginguosius fermerius, ir kt.

Bet kas labiausia atkreipė milijonus dirbančiųjų balsuotojų prieš republikonus, tai bedarbės, nuolatinis darbo mokesnio kapojimas, skubinimo sistema darbuose ir kiti "inžinieriškai-moksliniai" užgulimai ant darbininkų.

Jokis dar, turbūt, prezidentas nebuvo taip nusimelaves akyse plačiųjų darbo minų, kaip Hooveris. Pernai rudenį prasidėjus griežtam kriziui, bedarbei šuoliais sokant augštin, prezidentas Hooveris atvejais ramino žmones tuo melu, kad "gerovė sugrįš į 60 dienų"; tikrąjį bedarbių skaičių jis savo pareiškimuose "mažino" po tris bei keturis kartus; prigingavai žadėjo "milžiniškus" viešuosius darbus milijonams bedarbių, ir tuo pačiu laiku tūkstančiais paleidinėjo pačios valdžios darbininkus ir tarnautojus. Stengėsi Hooveris užkovyti bedarbius ir konferencijomis su fabrikantais, prekėjais ir bankininkais. Po kiekvienai tokia konferencijai jis leido manifestus, kad tikrai būsianti palengvinta bedarbė; tačiau praktikoje kozna konferencija tarnavo, kaip ženklas atstatymo dar didesnio skaičiaus darbininkų, dar griežtesnių darbo mokesnio kapojimų ir dar pasėlesnės paskubos dirbantiesiems.

Aišku, jog didžiama balsuotojų jau nebegalėjo tikėti tolesniais republikonų prizadais toj srityj. Jie, nusivylę republikonais, balsavo už demokratus bei "socialistus," kurie rinkimų vajuje irgi nesigailėjo tuščių žadėjimų delei bedarbės palengvinimo. Šie balsuotojai dar neturėjo reikiamo supratimo apie demokratų ir "socialistus," jie dar nebuvo gana patyrę, kad demokratai ir "socialistai" yra tokie jau prigrikavai, darbininkų priešai, kapitalo gončiai, kaip ir republikonai.

Tas faktas, kad šalies prezidentas vis dar pasilieka republikonas, laikinai patarnaus demokratams, kaip pasiteisinimas, kad jie nieko gero negalį padaryti bedarbiams ir dirbantiesiems todel, kad valdžios galva yra republikonas, nors demokratai ir kontroliuotų kongresą. O vis delto daugeliui darbininkų balsuotojų turės atsidaryti akys, kad demokratai tikrenybėje nieko gero nei nemano jiems daryti; iš tokio gi supratimo padidės judėjimas linkui Komunistų Partijos.

Palyginant su trimis buržuazinėmis partijomis, komunistai šiuose rinkimuose, berods, nedaug tegavo balsų. Už komunistų kandidata į New Yorko valstijos gubernatorius, drg. Fosterį, šį kartą paduota 15,560 balsų; bet tai yra 60 procentų daugiau, nekai 1928 m. prezidentiniuose rinkimuose. Gautomis ligšiol žiniomis, komunistų balsų skaičius abėnai šiemet bus pakilęs apie antrą tiek. O tai yra balsai klasiniai sąmoningų darbo žmonių, užrekorduojančių pasiryžimą po Komunistų Partijos vėliava kovoti prieš bedarbę, prieš didėjantį darbininkų išnaudojimą, prieš patį kapitalizmą.

22-jose valstijose Komunistų Partija dar visai neturėjo savo kandidatų. Daugelis mums pritariančių darbininkų vis dar prō pirštus žiūri į rinkimus, kaip į vieną iš priemonių revoliucinės darbininkų kovos; dar jie nespėjo persiauklėti taip, kad suprastų svarbą revoliucinio parlamentinio veikimo. Daugybė komunistų pritarėjų nebuvo prileista prie balsavimo; prieš juos buvo naudojami įvairūs kapitalistinių politikierių kablukai. Visuose kampuose buvo komunistiniai balsai sukami, vagiami bei nepripaiktomi. Tačiau, visų tų pinklių ir keblumų nepaisant, komunistai laimėjo stambų balsų priaugimą šiuose rinkimuose. O tai yra apčiuopiamas ženklas darbo žmonių kairėjimo ir pasiryžimo į kovas, Komunistų Partijos vadovybėje, už darbininkų klasės reikalus ir prieš patį kapitalizmą.

Kaip Bolševikai Tėvai Itraukė Savo Vaikus į Darbininkų Judėjimą

Marė ir Paulius Andriukaičiai buvo susirūpinę, kas išeis iš jų vaikų. Štai jiedu, tėvai, abudu seni bolševikai, o sūnus Tamas ir duklė Zosė vis labiau suka į šalį nuo komunistinio judėjimo. Tiesa, vaikai dar nepriešingi bolševikams, bet jau neturi prisiirimo prie kovojančių darbininkų, prie komunistinio veikimo. Mat, pasakos, kurias jie girdi mokyklose prieš bolševikus, šlamštiski kapitalistiniai laikraščiai, kuriuos jie kasdien skaito, kalbantieji judžiai, radio ir kiti galai kvėrsina ir gverina jiems galvutes.

Tėvas sako: "Duot jiems skaityt, lietuviškų bolševikiškų laikraščių, tai gal neišklys iš darbininkiško vago." Motina sako: "Tai kad jie daug ko nesupranta, skaitydami lietuviškai. Reikėtų jiems gero angelsko laikraščio."

Tėvas su tuom sutiko, ir ant rytojaus parnešė "Daily Workerį," Amerikos Komunistų Partijos Centro organą, anglų kalba. Pažymėjo jame įdomiausius darbininkiškiems vaikams atraitpenlukus ir žinias, ir sako: "Perskaitykite ir man pasakokite."

Thip vaikai, beskaitydami ir tėvams bepasaakodami, greit ir priprato prie komunistinio dienraščio. Tuojuas pradėjo mainyti jį už patį gerąjį, darbininkišką puse. Tuomet tėvas užrašė "Daily Workerį" ištisiems metams tiesiai į namus.

Kaip Sovietų Sąjunga Išrišo Bedarbės Klausimą

Kur nepažvelgsi, kur nepasisuksi, visoj plačioj Amerikoje girdėsi tą patį liūdną atsidusimą—“bedarbė, krizis, kas čia bus, kas čia bus!” Tartum kokiomis replėmis baisyus nedarbas spaudžia visą darbininkų klasę turtingiausioj pasaulyj šalyje. Čia buržuazija paskendus turtuose, bet didžioji darbininkų klasė kasdien vis giliau skęsta į vargo jūrą.

Aštuoni milijonai Amerikoje! Su moterimis ir vaikais, nuo šio krizio kenčia ne mažiau kaip 40,000,000 žmonių. Ir jokios vilties darbų atsiradimui nesimato, nėra. Chicagoj tūkstančiai varguolių, alkani, pusnuogiai ir utėlių edami, gyvena patiltėse jau dabar. New Yorke “duonos linijos” tęsiasi ištisas mylias.

Nauja mašina ir darbo skuba dirbtuvėse atėmė darbą iš tų milijonų. Darbininkų perviršis!

Perdaug maisto, tai minios alkanų!

Perdaug namų, tai aibės benamių!

Perdaug turto, tai masės skurdžių!

Milžiniški fabrikai, brangios mašinos stovi, rūdija, o aštuoni milijonai negauna darbo!

Turčiai nežino, kaip savo turtus beišikovoti, bet dešėtkai bedarbų žudosi delei alkio.

Kenčia Tik Darbininkai

Ši krizio audra dar neužkliudė kapitalistų kišeniams. Atbulai: kapitalistų pelnai auga sukuryje masių skurdo. Darbininke, skaityk sekamą pranešimą, atminti jį, įsidėk giliai į galvą, skelbk jį kitiems, bjaurėkis juomi:

Abelna pelnų suma, išmokėta kompanijų šeriniams 1930 metais, parodo pakilimą kiekviename mėnesyje, palyginus su perėjais metais. Dar daugiau, pakilimas pasirodė puseitai didelis. Pavyzdžiui, šių metų pelnai už rugsėjo mėnesį perviršijo pelnus pernykščio rugsėjo 19.4 nuoš. O bėgyje pirmutinių 9 mėnesių šių metų pelnai gryniais pinigais (“cash”) pasiekė \$3,621,104,457.00. Gi perėjais metais per pirmuosius devynius mėnesius pelnų buvo \$2,395,278,531.00. Truputį parokavus, pasirodys, kad šiemet devynių mėnesių pelnai viršija pernykščių devynių mėnesių pelnus daugiau kaip per 50 nuoš.

Bedarbė auga, didėja masių skurdas, garsėja dejavimas varguolių, o turčių pelnai kyla kaip ant mielių. Tik bėgyje vienu devynių mėnesių, palyginus su perėjais metais, kapitalistų pelnai gryniais pinigais paugo ant \$1,230,000,000.00!

Tai vaizdas šių dienų kapitalistinės Amerikos! Idomus ir ryškus jis. Tik mūsų nelaimė, kad jo nepajėgia dar kol kas matyti plačios darbininkų masės.

Visas Kapitalistinis Pasaulis Audroje

Bet tai dar nėra vaizdas viso kapitalizmo. Čia kalbėjome tik apie Ameriką. O juk padėtis negeresnė kitose kapitalistinėse šalyse. Anglijoj metai ir pusė atgal buvo virš milijonas bedarbų. Konservatoriai prikišo rinkimus. Karaliaus valdžia pateko socialistams. Šie žadėjo tuojaus apsidirbti su bedarbe. Bet šiandien Anglijos bedarbų armija siekia pustrėčio milijono.

Vokietijoje bedarbų skaičius viršija tris milijonus. Francijoj milijonas. Italijoj milijonas. Japonijoj apie tiek. Lenkijoj, Lietuvoj, Austrijoj—visur tas pats. Visam kapitalistiniam svietui yra apie 20,000,000 bedarbų. Nuo jo kenčia daugiau kaip 100,000,000 darbininkų!

Viskas Saujalei, Niekio Masėms

Amerikoje ir visose kapitalistinėse šalyse, visas gamybos aparatas priklauso saujailei kapitalistų. Geležinkeliai, fabrikai, mašinos, kasyklos—yra būrelio turčių savastis. Gaminama delei pelno. Neapsimoka pelno žvilgsniu, kapitalistas uždarė dirbtuvę ir išmetė laukan darbininkus. Arba geresnė, išnašesnė mašina tapo išrasta, daugiau pagamina su mažiau darbo spēly, vėl laukan darbininkai! Kapitalistui neapeina darbininkų likimas. Jie gali bėdauti, jie gali verkti ir dejuoti, turėdami tas nerūpi.

Tik Ten Saulė Tešviečia

Trylika metų nuo didžiosios rusų revoliucijos. Carizmas buvo nuverstas. 150,000,000 darbininkų ir valstiečių paėmė į savo rankas viską. Gimė laisvoji Sovietų Sąjunga ant vieno šeštadalio pasaulio.

Iš sykio dangus buvo apsiniaukęs. Šalis sunaikinta. Imperialistinis karas prarijo septynius milijonus jauniausių ir stipriausių vyrų. Revoliucija atsiėmė savo aukas. Badmetis padidino sunaikinimą. Gyvenimas tartum apsislojo. Buržuazija pranašavo pražūtį Sovietų Sąjungai ir puolė ginklais ir blokada nuversti Sovietų valdžią.

Bet šiandien! Šiandien pasaulyj vienatinė vieta, kur saulė šviečia del masių, tai Sovietų Sąjunga. Ten viešpatauja darbininkai ir valstiečiai. Viskas priklauso jiems. Viskas dirbama delei visuomenės naudos ir gerovės. Fabrikai jų, mašinos jų, geležinkeliai jų, namai jų, žemė jų, upės ir ežerai jų, kalnai ir kloniai jų!

Žuvo Nedarbo Epidemija

Vienatinė pasaulyj šalis, kurioj bedarbė tapo panaiškinta, tai Sovietų Sąjunga. Dar daugiau: Sovietų Sąjungoje stačiai jaučiama darbininkų stoka. Sovietų ekonominis organas “Ekonomičeskaja Zizn” praneša, kad jau birželio mėnesį Sovietų pramonė trūko apie

1,500,000 darbininkų, ypačiai lavintų darbininkų stokuojama. Visur organizuojama darbo mokyklos, kad priruošus ateivius iš sodžiaus pramonės darbams. Į mėnesį kitą tokios mokyklos duos pramonei 500,000 lavintų darbininkų. Ateinančiais metais pramonė sugersianti pusantro milijono naujų darbininkų.

Bedarbė išgaravo, kaip kamparas. Darbai eina visais garais. Mašinos sukasi dieną ir naktį. Statyba visur verda. Nauji milžiniški fabrikai dygsta ir auga visuose kampuose.

Septynios darbo valandos didžiuosiuose fabrikuose. Šešios darbo valandos geležies ir anglies pramonėje. O Amerikoje geležinėse, kurios dar dirba, vergai praituoja dešimtis ir vienuolika valandų. Audinyčiose, pavyzdžiui, Lawrence, Massachusetts, bandoma įvesti dvylikos valandų darbo dieną.

Ve Kaip Čia, O Štai kaip Ten

Amerikoje tūkstančiai išmetama iš darbo kasdien. O Sovietų Sąjungoje tūkstančiai naujų darbininkų priimama darban. Štai tik du maži pavyzdžiai.

Maskvos motorų išdirbtės fabrike pernai dirbo 3,500 darbininkų; šiemet dirba 7,000; pabaigoj penkmetinio plano dirbs 13,000.

Maskvos “Elektrozavode” pernai dirbo 5,000 darbininkų; šiemet dirba 11,000; kitamet dirbs 18,000!

Tai šitaip pučiasi Sovietų dirbtuvės. Tai šitaip sutirpo armija bedarbų! Svarbiausia gyvenimo problema tapo išrišta.

Skamba Garsiai ir Plačiai “Nėra bedarbės! Visi, kas

nori ir pajėgia, gali gauti darbo.” Kiek daug reikšmės šiuose žodžiuose. Kaip garsiai jie aidėja po visą pasaulį! Propaganda? Taip, puikiausia propaganda. Propaganda vertesnė ir brangesnė už milioną raudoniausių spychių. Gyvas pavyzdys! Ilgainiui ji pamatys ir juo persims milijonai Amerikos bedarbų.

Šios propagandos nesulaikys juodžiausi debesys buržuazinės spaudos melų apie Sovietų Sąjungą. Jai kelio nepastos nei garsus staigimas viso pasaulio socialfašistijados.

Kas Prie To Darydė?

Laimėję revoliucija. Laimėję kūrybos darbas. Buvoja

naujas pasaulis. Auga komunizmas. Raudona vėliava apdengtas vienas šeštadalio pasaulio. Pusantro šimto milijonų žmonių laisvi. O darbas tikrai tryliki trumputį metų. O ateities? O atėjities atsieikimai?

Buvo Bolševikų (Komunistų) Partija. Buvo jos vadas Leninas. Kitais žodžiais, buvo revoliucinė vadovybė masėms. Be tos vadovybės nebūtų buvę sekmingos lapkričio revoliucijos. Be tos vadovybės Sovietų Sąjunga nebūtų atsilaikius prieš kontr-revoliuciją ir pasaulio imperialistus. Be tos vadovybės naujo pasaulio budavojimas nebūtų galimas.

Ir štai kame didžiausia

pamoka pasaulio darbininkams. Komunistų Partija yra jų reikalas. Be masinės Komunistų Partijos Amerikoje negalimas prisirengimas prie revoliucijos. Todėl visų lietuvių revoliucinių darbininkų pareiga stoti į Komunistų Partiją ir padėti čionai budavot revoliucinę darbininkų klasės vadovybę.

Nori kovot už panaikinimą bedarbės Amerikoje? Nori perversmo Amerikoje? Tai būk kovotojas. Tai

stok į komunistų eiles. Kitokio kelio nėra. Neuztenka džiangis Sovietų Sąjungos trylikmetinėms suaktuvėms. Reikia sekti pėdomis Sovietų Sąjungos darbininkų. Jie parodė kelią, kuriuo eidami mes pasauliuosuosime.

A. B.

SKAITYKIT IR PLATINKIT “LAISVĖ”

BRIDGEPORT, CONN. BRIDGEPORT, CONN.

Koncertas ir Balius

Rengia A. L. D. L. D. 63 Kuopa ir L. D. S. A. 35 Kuopa

BUS SUBATOJ

8 dieną Lapkričio-Nov., 1930

LIETUVIŲ JAUNŲ VYRŲ SVETAINĖJ
407 Lafayette Street Bridgeport, Conn.

DAINOS CHORAS iš New Haveno, susidedantis iš jaunuolių, išpildys visą dainų programą.

Muzika šokiams taigpi bus gera; bus smagu pasišokti.

Užkviečia visus dalyvauti —Rengėjai.

J. KAVALIAUSKAS


LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Lainiuotas New Jersey ir Pennsylvaniajos valstijose


Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 1417



Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi kėblumų—ir jų uždarbiai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Žymus sveikatos valdiškas viršrinknas nėsena pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose klase, yra atsilikę mokslė del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų

Tai gi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiama skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinis, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER

396 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Phone: Stagg 8342

JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKORĘ SIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE



Įvairių šaltų gerimų, Ice Cream, taip pat ir gardžių užkandžių. Turė didelę svetainę, tinkamą ballams, teatrą, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t. Tik keli žingsniai nuo gražios maudynės (swimming pool).

Lutwin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miestų lietuviams ir svetimaudėms. Užsima ir Real Estate—pirkimu ir pardavimu namų ir žemių. Mūsų patarnavimas prielankūs.

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST. ELIZABETH, N. J.
Telephone: Trinity 3-1045

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

MES ĮMOKINAM, kaip apdirbti su gaisrin automobiliu; dalinas į tris dalis:

1. Mechanizmas. Kaip sutvarkyti ašis, plėgus, kaip surasti sudedamas; kaip išdirbtus sudedamus praktikai, po įvedimo instruktoris.
2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia del dabartinių automobilių.
3. Valdijimas. Kaip pastoti eksperto šoferiu.

Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną prapę pažinimą visuo iš dirbų amatų—mechaniko arba šoferio. Garantuojama laisvė ir diplomą. Mokinams gyvena lėtinai ir angliškai. Kaina priinama visoms.

Mokytojus yra žymus ekspertas L. TIKLIAVICIUS. Lėkijos dienomis ir vakarais. Atėkite apžiūrėti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val. nedėlidimiais nuo 10 iki 2 P.M.

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Avenue Kampas 14th Street New York, N. Y.

VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS

Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpimas, Nervų Išsėtimimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skilvio, Žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dėdų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrų ir Moterų sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS amoniškai prifėtri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama).

PATARIMAI DYRAII

DR. ZINS—Specialistas

įsikūrus Jau 25 Metai

110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.

VALANDOS: 9 A.M. iki 3 P.M.; Nedėlidomis 9 A.M. iki 4 P.M.

Over Globe

Darbiniai Čevėrykai

Čevėrykai Užlaikomi
Visose Krautuvėse

\$2.50, \$3.00,
\$3.50, \$4.00



Boot & Shoe Workers Union, 170 yra ant vidurinio ir ant aukšto.

Jeį pas jus krautuvinkai atsakytų duoti OVER GLOBE čevėrykų, tai reikalaukite iš dirbtuvės. Užsakymus prisišime per C. O. D. Jeį čevėrykai nebūsite patenkinti, jums bus sugrąžinti pinigai.

BRIDGEWATER DARBININKŲ KO-OPERATYVĖ DRAUGOVĖ

42 Spring Street, Bridgewater, Mass.

Adomo Jonukas

I "Laimės" Šali

(Taša)

"Gaila man tavęs, Simonai, bet aš negaliu tau padėti. Bandyk eit su pančiais ant rankų, užsuksi kur nors į kaimą ir paliusuos tave, jeigu nepapuli į čia atgal. Išlindęs per langą ir nusileidęs žemyn bėk po dešinei, nes tame kampe nėra sargo, o ten pagal sieną pritaršyta šiaudų, tai po tais šiaudais yra lenta. Pasistatyk ir čiuožk ant sienos, o paskui nušoksi į kita pusę; jei nesusižėisi, tai bus tavo laimė. Nors tau nereikėtų bėgti, juk tu ne ant ilgo laiko čia uždarytas."

"Taip, Laurai, bet jie su manim labai žiauriai elgėsi, na, o kaip paleis iš kalėjimo, tai elgsis dar žiauriau."

"Na, tai ką padarysi, jei tavo tokia nuomonė. Bet klausyk, aš čia per kurį laiką nesergėsiu, nes man kojas skauda—gydytojas sakė, aš turėsiu eit į ligoninę ant poros savaitių, tai aš nežinau, ką tu darysi?"

"Laurai, aš jau jaučiuosi kaip ir ant laisvės, ir daugiau budeliam nebeterausiu. Atsimeni tą laisvą, kurį tu išnešei ir vakar atnešei atsakymą. Namiškiai man išsiuntė lašinių, kuriuose yra įpldyta du šimtai rublių auksiniais pinigais; tai kaip tik aš tuos lašinius paimsiu, tai ir šausiu per langą."

"Na, tai laimingai." Lauras paspaudė Simo ranką ir atsitraukė nuo kameros langelio.

Praslinko keletas dienų. Simonas sulaukė tą dovana—lašinius—ir surado, kas juose buvo paslėpta, tik dabar reikia pasirinkti patogią naktį. Vieną vakarą Simonas stovi prie langelio ir tėjia raudonus kaušlelidžius, kurie jau baigė pranykt nuo krašto dangaus. Pakilo vėjas, grūmėsi debesiai ir apie vienuoliktą valandą lietus pasipylė iš kibiro. "Na, tai geresnio oro aš nesitikiu sulaukt. Ši patogi naktis turi nuspręst man laisvę ar pradžią." Pažvelgė į koridorių; sargas sėdi gana toli nuo kameros ir snaudžia. Už lango vėjas švilpia taškdamas didelius lietaus lašus į kalėjimo langus, o iš debesų girdisi griautinio trunkymasis.

Simonas paėmęs paklodę perplėšė į tris dalis, sumezgijo, bet pasirodė per trumpa; nusimovė apatines kelnes ir jas pridūrė prie galo. Pažvelgęs dar sykį į koridorių, persitūkrino, kad viskas ramu, priėjo sumazgytą "virvę" prie štangos galo ir jau norėjo atlenkt nupjautas štangas. Baimės šūrupulys perbėgo jo suvargusį kūną, bet jis pergalėjo baimę savo tvirtu pasiryžimu.

"O ką man čia bijot? Man nebus didesnė bausmė... Mirtis? Bet man mirtis nebaisi, juk kas trokšta laisvės—ne vienas mirti sutinka. O, ne! tu, niekše, daugiau mane kojomis nespardysi. Aš nekaltai tame urve nepėsiu, laisvę regėdamas." Pa-

griebė abiem rankom nupjautą štangą, kuri taip lengvai linko, it būtų vaškinė, stvėrė antrą ir viskas atlikta; dabar tik reikia lysti per langą. Perkūnas neliovė trankęs ir atėjo Simonui į pagelbą uždegdamas kitą pusę gatvės medinį namą. Sargas, kuris stovėjo kampe kalėjimo kieme, leidosi prie priekinių vartų iširti, kur gaisras; o Simonas, išlindęs per langą, leidosi ramiai žemyn; nusileidęs puolė į tą kamą įšėkoti lentos, ką jam Lauras buvo nurodęs. Pagriebė lentą ir, pastatęs prie sienos, kojomis lentą apkabindamas, čiuožė augštin. Persiritęs per sieną ir įsikibęs rankomis už krašto sienos, apsižvalgė ir nematydamas niekur sargo paleido sienos kraštą ir pasiekė žemę visai mažai susitrenkęs. Prispaudęs prie sienos apsidairė ir leidosi tamsiomis gatvėmis į pakalnę, Nevėžio link. Lietus dar vis lijo. Žaibas erdvę raižydamas kartas nuo karto apšvietė patvoriais bėgantį pasigūžusį, bet laisvai alsuojantį kalinį. Jo tikslas buvo pasiekti seną neturtingą siuvėją žydą, įbėgęs į kiemą lengviau atsikvėpė. Perkūnas nutilo, lietaus lašai it pailės krinta rečiau; krašte miesto viešpatavo naktinė tyla, tik kur-ne-kur girdėjosi bildėsis vėžėjų ratų, o artimoj stotij sunkiai dūso garvežis. Simonas lėtai žingsniais prisitarino prie durų ir keletą sykių dunkstelėjo į jas. Už keleto minučių žydas siuvėjas priėjo prie durų ir rusiškai paklausė: "Kas čia?"

"Aš, Simonas Bestogis, juk tu atsimeni, ar ne?"

"Eik tu sau! Ką naktį vaikiojiesi? Aš tave nežinau."

"Argi tu nepažįsti Simono Bestogio? Juk tu pas mano tėvą ne sykį siuvai, kada po kaimus vaikštinėdavai uždarbiaudamas."

"Nu, aš neleisiu tokiam laike; eik šalin." Čia Simonui pradėjo silpnėti viltis ir jis nebežinojo, ką daryti, ar maldauti susimylėjimo, ar leistis tolyn. Patylėjęs, dar sykį prašeko:

"Klausyk, tamsta, nebūk kvailas ar koks bailys. Ar bijai išleisti pažįstamą žmogų? Tau bus užmokėta, po šimto pykpių."

Mieguistas siuvėjas nebenorėjo ilgiau šnekėti, atstūmė medinį klingį, užžibino lemputę ir atsigrįžęs patėmijo, kad jo svečio rankas varžo geležiniai pančiai. Žydą persigandęs pasako iš vietos, kažin ką sumurmėjo, jo žila barzda pradėjo kilnoti ir raukšlėta paakių skūra trūkiėjo. Simonas išsitraukė pinigų ir tarė:

"Drauge, nenusigask, bet duok, ką aš prašysiu, o aš pinigų turiu ir tau atlyginasiu."

(Taša bus)

ELIZABETH, N. J.

Iš Bangos Choro Veikimo

Šiuo laiku, kada jau prasidėjo koncertų bei teatrų sezonas, pritariant darbininkų klasei, chorai pradėjo veikti. Kaip matosi iš laikraščių, tai nekurie chorai pradėjo mokintis operetinius veikalus bei teatrus. Kiekvienas choras stengiasi ką iš dailės veikalų paruošti.

Bangos Choras buvo užsiėmęs gana plačiai veikti darbininkų klasei dailės srityje; jam buvo pavesta sulosti operetę "Nebaigta Kova". Bangiečiai buvo jau prisirengę ir pradėjo mokintis operetę. Visi pilni energijos darbavosi, kiek tik galėjo.

Nesuprantama delei kokių priežasčių L. P. M. S. Tredio Distrikto Komitetas sumanė pradėti darbą suardyti ir tas jiems pavyko padaryti, nes tą veiklą atidavė Lyros Choro lošti. Toks komiteto patvarumas, rodos, visai nenaudingas, nes tas nupuldo energiją tu draugų, kurių pradėtą darbą sunaikino.

Tačiau Bangos Choras tą užmiršo ir pradėjo veikti darbininkų klasei labai. Šiuo laiku mokiniški keletą naujų dainų. Nutarė dalyvauti paminėjime Rusijos revoliucijos 13 metų sukaktuvių lapkričio (Nov.) 7 d. Choro mokytojas

sutiko mokint chorą ir ant toliaus; choriečiai yra labai užganėdinti tuomi.

Choras išrinko naują organizatorių, drg. Salnauską, kuris yra rimtas žmogus ir darbuojasi del choro gerai. Organizatoriaus pagelbinke pasiliko ta pati, Tessie Gudaičūtė; manoma, kad po jų įtekme choras galės gerai progresuoti.

Lapkričio 9 d. rengiama Tarpt. Darb. Apsigyrimo vietinės kuopos vakarėlis, kuriame choristai prisidėjo dalyvauti, kad tuomi parėmus darbininkų klasės karžygius.

F. Savich,
Bangos Choro Koresp.

WORCESTER, MASS.

Bolševikiška ir Tautiška Srioivė

Spalių 19 d. buvo skaitlingos diskusijos apie S. L. A., su-
fengtos S. L. A. 57 kuopos.

Spalių 30 d. buvo didelės prakalbos, kurias surengė A. L. D. L. D. 11 kuopa. Aukų surinkta virš 40 dolerių; daug darbinikiškos literatūros išplatinta.

Lapkričio 2 d. Lietuvių Sve-
taintės metinis koncertas buvo skaitlingas publika. Puiki programa buvo. Apart vietinių solistų ir Aido Choro, dalyvavo Ona Katkauskaitė, kontralto, iš Conn. valstijos, ir Alph.

Kiškis iš Bostono, profesiona-
lis smuikininkas.

Ant toliaus ruošama visa eilė mūsų darbinikiškų organizacijų parengimų. Prasidės teatrai. Pirmutinis didelis teatras bus 27 d. lapkričio.

Dabar pažiūrėkime, ką surengė lietuviškų fašistų kontroliuojamos draugijos. Ogi pabaigoje spalio mėnesio buvo atsibaladojęs Butėnas ir su fašistais buvo susitaręs turėti koncertą lapkričio 16 d. Dar anglų spaudoje apsižinai, net su paveikslu, kad Lietuvos operos solistas, bet dabar, kaip jau žinoma, areštubtas ir turės pabūti kalėjime už apleidimą savo šeimos.

Pastaraisiais metais pasižymėjęs advokatiškumu fašistas adv. Barkus apsigovė ant \$1,235 ir atsakomybėn traukiamas pabėgo.

Fašistų S. L. A. kuopos, kaip matyti iš "Tėvynės" 44 num. tilpusios korespondencijos, kalba, kad gal galės visos trys kuopos kai ką surengti. Ot, tai tvirtai gyvuoja. Visas jų užsiėmimas, tai bolševikus šmeižti.

Tėmytojas.

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI

"LAISVĖ" ELIZABETH, N. J.
S. Mickus, 278 Second St.
B. Figens, 221 Second St.
V. Donaven, 182 First St.
Ir pas Singerį.

WORKING WOMAN VAJAUS EIGA

Šią savaitę prenumeratomis dikčiai pasiūkėjom pirmyn. Iš kelių vietų gavome prašymą prailginti vajú, nes trumpu laiku draugės nespėjo gerai prisirengti ir daug atlikti. Draugė M. Tolekienė iš Shenandoah, Pa., rašo, kad jų rajonas ketina savo kvotą išpildyti su perviršiu. Įrodymui to, užisakė po pundą pavienių numerių Working Woman ir Darbininkių Balsą, taipgi kortų prenumeratų rinkimui. Draugė K. Rušinskienė iš Minersville, Pa., rašo: "Besidairant Laisvei prenumeratų, pasisekė sugriebti dar penketą 'del Working Woman (pirmiau atsiuntė 3). Nors minėto laikraščio vajú skirtas tik iki lapkričio 7-tai, bet būtų gerai, kad prisitaikytumėt prie lietuviško nerangumo ir sulygintumėt Working Woman vajú su Laisvės vajúm. Šita imano maža darbo pradžia parodo, kad reikia tik biskel atydos, o virš minėtas laikraštukas labai lengva užrašinėti. Tik visi Laisvės vajúninkai turėtų taiti prisijiminti."

Kadangi iš daugelio draugių panašaus turinio laiškus gavome, tad neišvengiamai taip ir padarysime. Dirbsime šiam vajúi iki pabaigai lietuviškų vajú. Tik prašome drauges nesivėlinti atsiųsti gautas prenumeratas ir aukas, kad spėtume idėti į sekamą Darb. Balso numerį pilną mūsų vajúninkių ir vajúninkų sąrašą.

Per savaitę gavom prenumeratų ir aukų sekamai: K. Rušinskienė, Minersville, Pa., 8 pr. A. Jakienė, Chicago, Ill., 6 pr. V. Simkevičienė, Minersville, Pa., 5 pr. M. Valilionienė, E. Norwalk, Conn., 4 pr. N. Astrauskienė, Detroit, Mich., 1 pr. (rašo, kad dar ne viskas). E. N. Jeskevičiūtė 1 pr. ir A. Jeskevičiūtė blanka su \$3.56 aukų (brooklyniečių). 6-tas rajonas, per d. O. Žiobienę, Minersville, Pa., aukų \$5. Aukojusių vardus, kurie nebus tilpę vietų korespondencijoje, taip pinsių sekamam Darb. Balso numerij.

S. Sasnauskienė,
LDSA C. Sekr.

PLATINKIT "LAISVĖ"

PRANESIMAI IŠ KITUR

BINGHAMTON, N. Y.

Atelities Ziedo Vaikų Draugijė rengia vakarėlį sekmadienį, 9 lapkričio, Lietuvių Svetainė, sklepe Prasičė 5 val. po pietų. Įzanga vyks seštadienį, 8 lapkričio, ir norite, kad A. Z. V. D. augtu, bujotų ir lavintų vaikūčius darbinikiškų dvasių, mokintų vaikūčius dainų, kuriomis palinksimyti ir mumis įvairiuose parengimuose, tai malonė kiti atsilankyti į parengimą, kuriame smagiai laika praleisite ir sykiau paremsite A. Z. V. A. kviečia rengėjai.

DETROIT, MICH.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo 46 kuopos nepaprastai susirinkimas bus šeštadienį, 8 lapkričio, Draugiję Sveitainė, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Susirinkimas sukiamas specialiai dėl labai svarbių priežasčių, kurių delei vietos stoko negalime čia išvardinti. Visi nariai būtinai atsilankykite. Gal atieiti ir nemariai, Org. L. Jonikas.

EASTON, PA.

A. L. D. L. D. 13 kuopos susirinkimas įvyks nedėlio, 9 d. lapkričio, lygiai 3 val. po pietų, Easton Baking Co. svetainėje, 34-36 N. 7th St. Draugai įsitenykite naują vietą ir dalyvaukite kuokaitilngiausia, nes randasi daug naujų reikalų aptarimui. Sekr.

Tą pačią dieną ir toj pačioj vietoj, L. D. S. A. 14 kuopa rengia labai svarbią paskaitą: "Moterys evoliuciniam ūkyje ir politikoje", parasytą drg. F. Abeko. Bus skaitoma tuo-
jaus po A. L. D. L. D. 13 kuopos susirinkimo, 6 val. vakare. Paskaita yra labai pamokanti ir žin-
geid, todėl visi nariai ir simpatikai turėtų dalyvauti. Valdyba.

Jaujųjų Plomierių Eastono grupės susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 7 d. lapkričio, 6:30 val. vakare, Easton Baking Co. svetainėje. Visi Plomieriai ir jų tėvai yra kviečiami dalyvauti. B. E. Senkevičienė. 265-6

SHENANDOAH, PA.

A. P. L. A. 4 kuopos susirinkimas bus nedėlio, lapkričio 9, paprastoj vietoj, 2 val. po pietų. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų; reikia išpildyti blankas, nomuonoti centro valdybą ir tt. Sekr. J. Pacauskas.

CLEVELAND, OHIO

Bus rengiama Workers Forum per lapkričio mėnesį po num. 1245 Prospect Ave., 7:30 val. vakare. Lapkričio—J. Steuben, narys Jaujųjų Komunistų Lygos, kalbės temoje: "Jau-
nuoliai ir ateinantis karas." 16 lapkričio—R. Mills, prezidentas Auto Workers Union, kalbės temoj: "Bendruomenės fondas." 23 lapkričio—Ed. Williams, organizatorius Amerikos negrų darbininkų kongreso, kalbės temoj: "Amerikos negrai." 30 lapkričio—W. E. Douglas, agitacijos propagandos direktorius Komunistų Partijos, kalbės temoj: "Rinkimų rezultatai." Visi darbininkai kviečiami dalyvauti. Įzanga tik 15c. Aukos nebus renkama. Komisija.

WILKES-BARRE, PA.

Bendrai Veikiantis Komitetas rengia vakariene ir balių paskaitim naujį metų. Taigi visi pasižymėkite 31 d. gruodžio, 1930 m., kad ta vakarą turite "deitą" pasimatyti su vienas draugais ir sykiau visiem besilinksimant sulaukti naujus metus ir pazelbit apskiriamam gyvuot, nes šiuo laiku apskričiai labai prastai finansiskai stovi. Parengimas įvyks 69 S. Hancock St. Prašom visų parodyti draugių Wilkes-Barre ir apieikintį tą dieną nerengti jokį parengimų. B. V. K. 264-5

GREAT NECK, N. Y.

Dideles ir svarbias prakalbas paminėjimui 13 metų sukaktuvių proletarinės revoliucijos Rusijoj ir Sovietų valdžios gyvavimo rengia T. D. A. 18 kuopa nedėlio, 9 d. lapkričio. Kalbės du žymūs kalbėtojai iš Brooklynio. Prakalbų vieta—Z. Strangaus svetainė, 139 Steamboat Rd. Pradžia 7 val. vakare. Gerbiami draugai darbininkai! Siandien sukanka 13 metų nuo didiosios proletarinės revoliucijos Rusijoje ir nuo įsikūrimo ir gyvavimo darbinikiškų Sovietų valdžios. Siandien sukanka 13 metų nuo to laiko, kada Rusijos darbo liaudies—milžinas nuvėnkė nuo savo rankų ir kojų veržties pančius, kuriais per šimtmečius buvo surakinta, sukaustyta. Tik 1917 metais, nepakeldama to miasaus išnaudojimo, nuvertė carizmo viešpatavimą su jo visais pasekėjais ir įsteigė darbinikišką Sovietų valdžią. Siandien mes neramie neį žinios pasaulyje šalies, nei vienos valstybės, nei vieno laikraščio, kur būtų kalbama, rašoma apie darbinikišką valdžią—Sovietų Sąjungą, apie jos nuveiktus ir veikiamus milijonus šalies atbudavojimo, kūrėjos darbus, apie negirdėtą progresą, kokį atsiekė per 13 metų savo gyvavimo. Tuomi pat laiku kapitalistinės pasaulis stovi ant kranto pralūties. 25 milijonai bedarbių armijos badauja, badmija—todėl, kad kapitalistai turi prisigaminę visko per daug (overprodukcija) o milijonai turi alkį ir šaltį keti su savo šeimynomis. Kad išbūti iš šios pralūties, kapitalistinės-buržuazinės valstybės veda žvėrišką kovą, kokią jie tik gali išgalvoti, prieš darbininkus, prieš Sovietų Sąjungą. Todėl kiekvieno darbininko ir darbininkės yra pareiga atsilankyti į šias svarbias prakalbas ir išgirsti teisybę žodį apie darbininkų valdomą šalį—Sovietų Sąjungą. Kviečia rengimo komisija. 263-5

SCRANTON, PA.

A. L. D. L. D. 89 kuopos susirinkimas bus nedėlio, 9 lapkričio, po num. 1610 Washburn St., 1:30 val. diena. Šiuo sykiau ir žemą susirinkimai bus laikomi po piet. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų. Sekr. G. Stanionis.

ELIZABETH, N. J.

Vietinis skyrius Komunistų Partijos rengia milžinišką parengimą—Mass mitingą paminėjimui 13 metų proletarinės revoliucijos Sovietų Sąjungoj; paminėjimas įvyks Rusų Sveitainė, 408 Court St., pėtnyčios vakare, lapkričio (November) 7. Pradžia 8 val. vakare. Bus kalbėtojai anglų ir rusų kalboj. Bus taipgi ir koncertinė programa. Dainuos vietinis Bangos Choras. Dalyvaukis visi lietuvi darbininkai šiam mitingui ir parodykit savo solidarumą šiam sunkiam momente. Įzanga dykai. Komitetas. 264-5

BOSTON, MASS.

Visų T. D. A. kuopių valdybų nariai susirinkit sekmadienį, lapkričio 9 d., po num. 113 Dudley St., 10 val. ryte. Nacionalis sekretorius J. Engdahl išduos raportą ir patikės naują 8 mėn. veikimo planą. Tą pačią dieną, 113 Dudley St., 3 val. po pietų, įvyks generalis visų T. D. A. narių ir simpatikų susirinkimas. Tame susirinkime kalbės J. Engdahl. Todėl visi dalyvaukite. C. E. C. korespondentas. 264-5

PITTSBURGH, PA.

Draugai A. L. D. L. D. 33 kuopos nariai! Labai svarbus 33 kuopos narių susirinkimas atsisub nedėlio, 9 d. lapkričio (Nov.), 12 val. diena. Natys ateikite į minimą susirinkimą, bet atsivėskite ir naujų narių prirašymų prie A. L. D. L., nes dabar dar tęsiasi draugių vajú.

ir įstojimo nereikia mokėti. Todėl neužmirškite 9 d. lapkričio. Draugai visi sukviečia kuopos komitetas.

PHILADELPHIA, PA.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje 11 kuopa rengia labai linksma vakarėlį su gera programa šeštadienį, 8 lapkričio, Liaudies Namė, 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžia 8 val. vakare. Šią vakarėlių savo įvairumu ir puikumu bus toks, kokio dar niekad čia nebuvo. Todėl nei vienas nepraleiskit šios progos, atsilankykite. Beje, gal kas iš draugių galėtų būti ką nors paaudoti del to vakarėlio, tai malonėite atnekti į Liaudies Namą 4 val. vakare tą pačią dieną. Komisija. 263-5

WORCESTER, MASS.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo 13 kuopos susirinkimas bus nedėlio, 9 lapkričio, Lietuvių Sveitainė, 29 Endicott St., 10:30 val. ryte. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų aptarti. Organizatorius. 2645

BAYONNE, N. J.

Lietuvių Amerikos Užsės Klubas rengia smagų vakarėlį su šokiais nedėlio, 9 lapkričio, klubo kambaryuose, 197 E. 19th St., kampas Ave. E. Prasičės 6 val. vakare. Kviečiame visus vietos, ir apieplėkūs lietuvi atsilankyti, praleisite smagiai laiką prie geros muzikos. Rengėjai. 265-6

WILKES-BARRE, PA.

A. P. L. A. 51 kuopos susirinkimas įvyks 9 d. lapkričio, 2 val. po pietų, 350 Lynnwood Ave. Visi nariai dalyvaukit susirinkime, nes reikia išpildyti tam tikras blankas del gavimo palidėjimų (policy). Taipgi bus nominacijos centro valdybos. Taip pat neužmirškite, kad vajú narių narių su nupigintu įstojimu. Sekr. J. V. Stanislovanis. 264-5

TOVARIŠČI!

TRYLIKOS METŲ SUKAKTUVĖS

RUSIJOS REVOLIUCIJOS

Siemet bus paminėjimas su didesniu entuziazmu, negu by kada pirmiau!

NEPAPRASTA PROGRAMA

1. "Atsukite šautuvus". Spalvuotas masinis spektaklis susidedantis iš chorų ir Raudonųjų šokių, kurį perstatys Workers Laboratory Theatre.
2. Freiheit Choras dainuos visą eilę naujų revoliucinių dainų.
3. "Kovingi New Yorko Darbininkai." Pirmas rodymas revoliucinio paveiklo, kur fotografuota paveikslai New Yorko Darbininkų Kovos 6 d. kovo; kitos demonstracijos ir Katovis'o laidotuvių demonstracijos bus rodoma.

Svarbiausiu kalbėtoju bus WM. Z. FOSTER

Pėtnyčioj, Lapkričio 7 dieną

BRONX COLISEUM

Tiketiai, perkant išanksto, 25c. Prie durų 35c.

NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakininkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užrakinatą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus. Ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdarai langai. Mano išradimas į dulkes sumušs visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo window locks, išidami iš namų arba eidami gulti, galite atidaryti langą, kiek jis norite, ir užrakinoti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambaryuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisintų svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausiam ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad linke prie bilė lango, susidedančio iš dviejų kavalių (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsigytais tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiuska su mažais šriubokais, kuriuos mes prisiunčiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro langą negalės labiau prasidaryti ir negręž jėms per langą šikritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parasyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveiksluką.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12)

Mažiau tuzino nesunčiame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone, Mitchell 2-2554

Window Lock

VEIDO GRAŽUMAS

ROJAUS VEIDO GROZYBES LASAI ir naujai išrastas Mullas tik už vieną dolerį! Ši nuolaida tik ant 30 dienu. Kurie pasiskubinsit, sučėdysit \$1.25.

Tikrą natūrališką veido gražumą suteikia tik Rojaus Veido Grozybės Lasa su Naujai Išrastu Mullu.

Sigaukite dolerį registruotam laiške arba money orderj, šiuo antrašu:

Blue Rose Laboratories
69 Bond St., Dept. D
ELIZABETH, N. J.

(Iškirpę šį kiopaną, pasiųskite mums)

Vardas _____
No. ir gatvė _____
Miestas ir valst. _____

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERAKER

(Išrašymas) ir šioje nuotraukoje ant visokių kasdienių Norvėdij gerinimo tarnavimo ir už šėmą kainą, nušūduoti valandose sukurtas po mane. Pas mane galite gauti šėmą ant visokių kasdienių tarnavimo vietose ir už šėmą kainą

1023 Mt. Vernon Street
PHILADELPHIA, PA.

Sov. Sąjungos Valstiečio Pasiluosavimas

Pagaliaus didžioji lapkričio 7 d. revoliucija persimetė į Sovietų sodžių. Prasi-dėjo dar neregėtas procesas valstiečio pasiluosavi-mo iš po jungo primityviš-ko, sunkaus darbo. Ir so-džių užkariauja mokslas, planas, garas, elektra ir mašina. Visoj plačioj So-vietų Sąjungoje verda-kun-kulivacija žemės ūkio kolektivizacija. Kuosmarkiausiai traukiasi šalin senoji žagrė ir arklys. Nyksta, maži žniūrai ir šniūreliai, maži žniūrai gabalėliai. Jų vietas užima naujos milžiniškos ūkės, bendrai valstiečių apdirbamos naujau-sios mados žemdirbystės mašinomis.

Valstiečių kolektyvų or-ganizavimas praplites po visą Sąjungą. Ištiesi so-džiai susitaria, suvenija žemes, Sovietų valdžiai pa-dedant, išgyja traktorius, sėjimui ir kūlimui mašinas. Iš sykio valstietis abejojo, galvojo, ar apsimoka eiti kolektyvan. Bet pereitos vasaros darbas ir derlius atidarė akis milionams. Da-bar Maskvos "Pravdo" ja-kasdien glėbiai pranešimų apie plaukimą valstiečių į kolektyvus. Jie pamatė, kad traktorius daug geriau išaria ir išakėja laukus, ne-gu žagrė; kad milžiniška, žibalu sukama mašina daug geriau ir sparčiau iškulia rugius, kviečius ir avizas, negu nelaimingas spragilas! Jie pamatė, koks puikus kole-ktyvų laukuose derlius. Valstietis pamatė, kaip kultūrinis žmogaus gyvenimas geriau aprūpinamas bendrijoje.

Bažnyčias Pavaduos. Svirnai

Louis Fischer, liberališko buržuazijos žurnalas "The Nation" bendradarbis, pats savo akimis sumanė pama-tyti tą revoliuciją sodžiuje. Spalių 8 d. laidoje jis davė ilgą straipsnį apie savo įdo-mius patyrimus. Girdi, "pašiekame miestą Rostov, sostinę šiaurinio Kaukazo, ir leidžiamės automobiliu į kviečių sritį. Kas atsitiks—užklausė vienas iš keliau-ninkų, — kuomet Rusijos bažnyčios pradės griūti ir nykti? Kas užims jų vie-tas, kaip monotoniškumo laužyklių pilkam Rusijos horizonte? Bet atsakymą mes radome greitai. Šau-nūs, plieniniai, pilki grūdų svirnai yra nauji ženklai atgimusios ir suindustriali-zuotos šalies. Jie dygo vienas po kitam nuo pat to laiko, kaip metai atgal rim-tai prasidėjo žemės ūkio re-voliucija."

Sovietų Žemės Ūkio. Milžinai

Bet Fischeris ir jo san-draugai greitai išvydo dar įdomesnį vaizdą. Tai vaiz-das visai naujo gyvenimo. Jis nustebino juos. "Iš kar-to," sako Fischer, "žmogus galėjai pamanyti, jog tai yra mirażas. Bet pasirodė tikrovė. Tai miestelis! Tenai, beribėj lygumoj, kur net naturalis žemės aplan-kumas tartum išnyksta, pa-kyla miestelis su triaugs-čiais cementiniais namais, su viena centraline stotim apšildymui visų gyventojų, su paštu, su telegrafinėmis

stotimis, su gėlininėmis, su mašinšapėmis ir padargų dirbtuvėmis, su dviaugščiu teatru ir kluburmiu, ir su puikiu keliu, kuriuo mes paskui lėkėme 100 kilome-trų į valandą. O vienok tai nėra miestelis. Tai tik vi-na valstybės ūkė (farma), tik viena iš Sovietų valdžios 'grūdų dirbtuvių,' kurios steigiamos išrisimui duonos problemos."

Si ūkė pavadinta "Kupru-nugariu." Drg. Margolinas, gaspadorius, apvežė svečius apie ūkė. Nustebo pasta-riepi. "Mumys paliko ne-uzmirština įspūdį," sako Fischer. Perlekti per ūkė nuo pietinio kampo į šiau-rinį greituoju traukiniu imtų istisą valandą!

Gigantas

Bet tai dar ne didžiausia Sovietų ūkė. Fischer ap-lankė kitą, vadinamą "Milžinu." Tai tikras milžinas! Turi 220,000 hektarų žemės. Iki šiol pasaulij didžiausia farma buvo Montana valstij-oje, pono Campbellio. Bet-gi Sovietų "Milžinas" sep-tynius sykius didesnė ūkė už Campbellio.

Siais metais šioj ūkėj bu-vo apsteta 113,000 hektarų. Joje dirba 3,541 darbinin-kas—viso 17,000 žmonių gy-vena. Naudojama 220 trak-torių. Visos mašinerijos įtaisymas lėšavo 7,000,000 rublių. Namų pastatymas atsiejo 16,000,000 rublių. Kaip "Kupranugaris," taip "Milžinas" turi savo dien-raštį. Derlius buvo puikus. Auklėjama tiktai geriausios rūšies kviečiai. Šiais me-tais "Milžinas" davė 7,000-

000 pūdų kviečių (apie 3-890,000 bušelių).

Siemet panašios Sovietų ūkės buvo apsejė 1,160,000 hektarų; kitamet apseš 4-500,000. O su 1933 metais, pabaigoj penkmetinio plano, apsejimas pasieks 15,000,000 hektarų! O žemės Sovietų Sąjungoj nestinga. Tos ne-aprepiamos lygumos, tie garsieji stepai bus paversta ūkės.

Fagaliaus Nuvirsta Jungas Nuo Valstiečio Počių

Gi darbas ant šių "sov-kozų" nebe tas, kaip sov-džiaus valstiečio. Čia vis-kas moderniška. Gamta ir mašina pakinkyta darban. Žmogus tik tvarko, tik pri-žiūri. Išnykus tik darbo diena nuo aušros iki sutemai. Iš-nykęs kėlimasis su pirmai-siais gaidžiais žiemos laiku.

Fischer sakosi atydziai studijavęs darbo sutvarky-mą. Jis atradęs sekamą pa-dėtį: darbininkai tedirba aštuonias valandas į dieną. Devynius mėnesius jie pra-leidžia prie darbo laukuose. Du mėnesiu praverčia sutai-tyti ir prirengti kitam dar-bui sezonui ūkės padargus. Lieka dar vienas mėnuo. Tai vakacijoms o Sovietų ūkių darbininkams. O tos vaka-cijos pilnai apmokamos.

Palygink dabar Sovietų ūkės darbininko aštuonių valandų darbo dieną su mė-nesiu apmokamų vakacijų su Lietuvos valstiečio dar-bu "nuo aušros iki sūtu-mai." Kuo didelis skirtu-mas! Ten laisvas žemės artojas; čia pajungtas žemės kniuoklis!

Komunistas.

BOSTONAS IR APIELINKE

NORWOOD, MASS.

Prakalbos su Koncertu Puikiai Pavyko

Lapkričio 1 d. įvyko A. L. D. L. D. 9 kvopos prakalbos su koncertu. Programą atidarė Ona Balčiūnaitė iš Lawrence, Mass., paskambinama pianu solo. B. Petrukevičius, smuikininkas, sugriežė labai gvyvai, maloniai; išsautas publi-kos antrą syk, taigi atliko užduotį puikiai. Senerys Pau-liukoniūtės iš Lawrence, Mass., tai mūsų mylimos duetistės; sudainavo revoliucinę dai-ną, kuri kelia proletarų jaus-mus ir kovą prieš išnaudotojus; publika išsautė net tris syk; visas dainas sudainuoja žavėjanti.

Drg. A. Bimba pasako puik-kią prakalbą svarbiausiais die-nos klausimais—apie bedarbę ir kokia iš jos išeitis, apie So-vietų Sąjungos pirmynąžę, apie Lietuvą, ir apie rinkimų kampaniją; taipgi apie dar-bininkiškos spaudos svarbą ir apie S. L. A. Nors daug klau-simų palietė savo prakalboj, bet į visus davė aiškius atsaky-mus, kaip darbininkai turėtų veikti, kad išlaikyti teisingą li-nių. Apie du šimtai klau-sytojų su didžiausia atyda klausė drg. A. Bimbos ilgos ir svarbios prakalbos. Po drg. Bimbos prakalbai buvo renka-mos auktos lėšų padengimui ir komunistinei propagandai. Au-kojo po \$1: D. Valma, M. Mil-kune, J. Grybas; po 50c: J. Budrevičia, A. Zaruba, S. Va-siliauskas, O. Zaruba, J. Plu-daitis, J. Trušas, S. Zenis, J. Gi-odaitis, J. Kubuk, J. Galgaus-kas, V. Misevičia ir F. Mačė-nas \$1. Viso surinkta \$15.

Koncertinę dalį vėl pildė B. Petrukevičius, O. Balčiūnai-tė ir senerys Pauliukoniūtės; visi puikiai atliko savo parei-gas. Dragėms Pauliukoniū-tėms priklausė didelė garbė ir už tai, kad moka pesirinkti dainas, kurios tinka prie prakal-bų.

Prie užbaigos, buvo leista ne tik klausimus statyti kalbė-tojui, bet ir kritikuoti. Todėl

keleivinis Parkarklys, mirties bausmės klausimė bandė kriti-kuoti Bimbą, bet drg. Bimba labai švelniai ir aiškiai atsaka-ė.

Taipgi ir vienas fašistinis sandarietis, bandė pateisinti Bagočių, bet vieton pateisinti, tai dar prastesnėn padėtin pa-statė.

As įsitikinęs, kad darbinin-kiško judėjimo priešai ilgai šių drg. A. Bimbos prakalbų neužmirš. Parduota literatū-ras už \$3. Šios prakalbos skai-tomos gerai pavykusiomis.

F. Jonušis Mirtinai Sužeistas

Lapkričio 2 d. F. Jonušis ėjo iš darbo šaligatviu į namus ir nematant nuvažiavo automobilius ant šaligatvio ir taip pavojingai, Jonušį sulauzė, su-skaldė, kad dabar randasi Nor-wood ligoninėj ir kovoja su mirčia. Automobilio kėravotojai bandė pabėgti, bet kitas žmogus pamatė ir paimė auto-mobilio numerį, todėl dabar, veikiausiai, kaltininkai bus tin-kamai nubauti.

"Laisvės" Reporteris.

Paminėjimas Trylikos Metų Rusijos Revoliucijos

Penktadienį, lapkričio 7 d., Komunistų Partija rengia pa-minėjimą Rusijos proletarinės revoliucijos, Lietuvos Svetainė-je. Pradžia 7:30 val. vakare.

Kalbėtoja bus iš Bostono, drg. I. Feinfeld, kuri išaiskins, ką Rusijos darbininkų klasė laimėjo ir kokį progresą daro Sovietų Sąjungos darbininkai savo tėvynės atbudavime.

Paminėjime, apart prakal-bų, bus ir rinkinių spēkų mu-zikalė programa: (1) Finų darbininkų benas gričs revo-lucines melodijas; (2) Adelė M. Mickevičiūtė, sopranas, iš Marlboro, Mass.; (3) K. Sevan-der, baritonas, finas žymus dainininkas; (4) L. L. R. Vyrų Choras, vadovaujamas drg. Edw. J. Sugar; (5) Ig. Kubiliū-nas, baritonas, iš S. Bostono; (6) Finų choras iš Norwodo, po vadovyste K. Sevander; (7) Adelė M. Mickevičiūtė ir Ig. Kubiliūnas, duetas; (8) Izabelė Jarmalavičiūtė, pianis-tė.

Kviečiame visus Lietuvos darbininkus ir darbininkes at-

silankyti ir sykiu pasidžiaugti Sovietų Sąjungos darbininkų laimėjimais.

Norwodo Darbininkas.

GEORGE NOBILETTI



Pianistas ir Mokytojas

Igalotas ir Paliūdytas New Yorko Universiteto Mokinti

Progresyve Seriją (Eile)

PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinių Namuose

STUDIO

Tik pagal sutartį:—

981 Broadway

Brooklyn, N. Y.

Telephone: JEFerson 6993

GYVYBĖ PRIKLAUSO NUO ŠTAIKO

Per virš 200 metų tikrasis Gold Medal Haarlem Oil buvo pripa-žintas gydule del šių organų netvarkos. Lengvas ir malonus imti. Bandyk šiandė. Trijų dydžių, vaistinėse. Ieškokite: "Gold Medal" vardo kiekvieno-je dėžutėje.



LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji ge-riausio patar-navimo ir už žemą kainą, nuliūdimo va-landoj, šauki-tės pas:—



JONĀ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0394-W

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra Lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniškiausius šių dienų įrengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes parduodame vyrams ir jaunikiams visokių drabu-žius, užtų ellių, paltais, top coats ir over-coats prieinama kainai. Siuvame taip pat drabužius suilg užsakymų. Jei Tam-stai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

TEATRAS "FARMAZONAI" STATO SCENOJ LYROS CHORAS IS MASPETH, N. Y. Trijų Aktų Komedijs



Lyros Choras iš Maspeth, N. Y., vadovaujamas E. Retikėvičiūtės

Nedėlioj, 9 Lapkričio-Nov., 1930 LABOR LYCEUM SVETAINEJE 949 Wiloughby Avenue Brooklyn, N. Y.

PROGRAMA: 1. Lyros Vyrų Choras, 2. Veikalas "Farmazonai", 3. Lyros Mėsrus Choras. Duryš atsidarys 3 val. po pietų. Programa prasidės 4 valandą. Įžanga \$1 ir 75 centai. Šokiama 50 centų. Po programai šokiai. Orkestra Retikėvičiūtės. Gerbiamieji! Visi atsilankykite į šį rengimą, nes bus vienas iš puikiausių ir smagiausių parengimų šiame sezone. Veikalas "FARMAZONAI" yra labai juokinga komedijs. Taip pat išgarsite ir puikių chorų dainų. Prašom publikos nesivaišinti, kad programą galėtume pradėti paskirtu laiku. Visus širdingai kviečia LYROS CHORAS.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs (URBAN'S COLD POWDERS) (MILTELIS NUO SALCIO) yra tai kamuolė prieš kitą amžin-žmogaus priešą—vidurių už-kietėjimą—kuris žmogui pagami-na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute. jokių šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo am-žino priešo! F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampas Chermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796 Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkt man prisiūsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody-mais, kaip vartoti. Vardas: _____ Street or Avenue No. _____ Miestas: _____ State: _____

MALONUS ROKYT Brooklyn Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rū-muose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Ciga-rus biuznivoja. Taip pat visos švaresnės lietuv-iškos restauracijos Brooklyne ir praktinesni bizne-riai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis pa-daryti ir po vardu PETRO. Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viršpaminėtus vardais Cigarų. Ant pareikavimo visur Amerikajo išsintinėjam per pašta. Ad-resuokit: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI 257 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Kaip Policija Surašinėja Bedarbių Šeimynas

New York valdžia siuntinėja policininkus po namus, kurie būk tai surašinėja bedarbių šeimynas, reikalingas pašėpos. 19,000 policininkų surado "tikta 13,222 šeimynų," kurias reikėtų susėlpti. Bet kaip policininkai daro tuos tyrimus, matysime iš šio nuotikio. Vienas darbininkas, Federated Press žiniuose, sako: Atėjo policininkas; apsidairė; aš norėjau pasakoti, kad jau šeši mėnesiai, kaip neturiu darbo. Bet jis nenorėjo klausyti; tik suurzgė, kad "taū pašėpos nereikia," užtrenkė duris ir išėjo.

Policininkai yra naudojami ne tuo tikslu, kad padaryt tikrą bedarbių apskaitą, jai jiems pagelbėt, bet kad oficialiai paslėpt milžinišką bedarbių daugį.

Bankierių Komitetas ir Labdarybės Draugijos Numušinėja Uždarbius

New Yorke yra įsikūrus bankierių ir fabrikantų komitetas, kuris būk rūpinasi surasti darbus bedarbiams. Komitete randasi tokie stambūs bankininkai politikieriai, kaip Owen D. Young, pirmininkas General Elektros Kompanijos; Seward Prosser ir kiti "dideli žuvis." Komitetas yra pasiuntęs dar tikta 60 bedarbių į šokius bei tokius darbus. Kur darbininkas pirmiaus gaudavo penkis dolerius dienai, tai, pėrėjus jam per šio komiteto agentūrą, dabar jis gauda tikta porą trejetą dolerių už tą patį darbą. Taigi bankierių komitetas tarnauja, kaip agentūra kapojimui uždarbių.

Ivairios buržuazinės labdarybės draugijos taipgi siuntinėja bedarbius pas fabrikantus ir kontraktorius už pusiau pigesnę algą. Tuomi naudojamesi, samdytojai paleidinėja senuosius brangiaus mokamus darbininkus, jų vietas užpildydami naujais, gautais per minėtą bankininkų komitetą ir per tāsias labdarybes. O bedarbių skaičius ne tik liekasi tas pats, bet kaskart didėja.

Bedarbiai ir darbininkai, dėkitės į bendrāsias bedarbių tarybas ir kovokite už tuojautinę paramą bedarbiams ir už bedarbių apdraudus įstatymą, sulig kurio turėtų būt mokama kožnam bedarbiui ne mažiau kaip \$25 j savaitę. Galvinyje kovos už tokią tikrą bedarbiams paramą stovi Amerikos Komunistų Partija.

Great Neck'o Linksmaš Vakaras, Lapkričio 26 d.

26 d. lapkričio, Thanksgiving Dienos išvakarėse, 7 val. vakare, Straukaus svetainėje, 39 Steamboat Rd., Great Necke, įvyks balius arbatos ir šokių.

Kviečiame Great Necko ir jo apielinkės jaunas ir senus, nes pirmu kart ruošia šį balių choras Pirmyn.

Bus arbata ir skanus lietuviški pyragai ir pyragaičiai. Iš choro Pirmyn dainuolių bus puiki programa.

Sokiams bus labai geri muzikantai; kurie myli šokti, galės smarkiai treptelt.

Įžanga 50 centų.

Kviečia

Rengimo Komisija,

"Pirkite Dabar" Blofas

Kapitalistiniuose laikraščiuose sklaidžiama naujas burbulas apie tai, kaip prašalinti blogus laikus, su obalsiu "pirkite dabar." Blofina, kad jeigu žmonės daugiau visko, ko reikia ar nereikia, pirkis, (tai sugrįšią gerieji laikai. O kaip čia dar senai kapitalistai sąkydavo pamokslus, kad "taupykite, kiekviena centą apskaitykite, o būsite laimingi"?)

Automato Kasierė Suturejo Plėšika

Tulas James J. Corcoran ketvirtadienį vienoje automato kafeterijoje, 41st St. ir Broadway, New Yorke, pasigrobė iš kasierės pinigų maišuką su \$85. Kasierė leidosi jį vytis ir suturejo apsisukamas duris. Jai pagelbon pašoko kafeterijos manadžeris. Taip vagis ir buvo sulaikytas vienoje ketvirtyje tų durų. Pašaukta policija jį areštavo.

'Farmazonai' Buvo Kolojimo Žodis, o Dabar Bus Komedija

"Farmazonai" bei šliuiparniai savo laiku buvo paprasčiausiais kunigų keiksmo žodžiais prieš laisvuosius žmones. Tai tie laikai daugiausia vaizduosis trijų veiksmų komedijoje, kurią Lyros Choras vaidins ateinantį nedėdienį, Labor Lyceum svetainėje, Brooklyne.

Komedija "Farmazonai" yra viena iš pačių juokingiausių. Kurie ją matys, turės juoko, kaip šieno. Bet, apart "Farmazonų," šiame metiniame Lyros Choro parengime, bus ir ko kitko. Naujas dainas dainuos Mišrus Lyros Choras ir Lyros Vyru Choras, vadovybėje H. Retikevičiūtės. Muzika bus Retikevičių, susidedanti iš šešių instrumentų. Lošėjai ir dainininkai, kiek teko patirti, gerai susimokinę atlikti savo roles.

Atsilankiusiems užtikrinta puiki programa. Bet ne tame dar visas mazgas. Reikia atsizvelgti, kas visa tai rengia. O rengia darbininkiškas Lyros Choras, tarnaujantis darbininkų judėjimui, puošiantis ir smaginantis savo dainomis darbininkų masinius mitingus ir prakalbas ir šiaip remiantis mūsų darbą apskritai.

Brooklyniečiai, newyorkiečiai ir apielinkės darbininkai privalo Lyros Choru atsimokėti geru už gerą ir skaitlingiausiai dalyvauti tame parengime. Metinis choro parengimas tai yra šaltinis finansinės atramos chorui ištisiems metams. Choras turi daug išlaidų—gaidoms, mokytojais, svetainėi ir kitiems reikalams. Darbininkai turi nuosirdžiai padėti medžiaginiai pasilaikyti mūsų chorams, priduoti jiems ūpo ir išteklius platininti ir tobulinti savo veikimą.

Lyros Choro pramoga prasidės lygiai 4 val. po pietų. Rengėjai prašo visus būti laiku, ir nežada pavėlavusių laukti, o tuožiaus pradėti programą pakirtu laiku. Pritarėjais.

Brooklyniečiai, newyorkiečiai ir apielinkės darbininkai privalo Lyros Choru atsimokėti geru už gerą ir skaitlingiausiai dalyvauti tame parengime. Metinis choro parengimas tai yra šaltinis finansinės atramos chorui ištisiems metams. Choras turi daug išlaidų—gaidoms, mokytojais, svetainėi ir kitiems reikalams. Darbininkai turi nuosirdžiai padėti medžiaginiai pasilaikyti mūsų chorams, priduoti jiems ūpo ir išteklius platininti ir tobulinti savo veikimą.

Pro Langa Nušovė Du Loterijos "Raketierius"

Trys piktadariai buvo pasisamdę kambarius po num. 760 Pelham Parkway, Bronx, tikta tuo tikslu, kad pro jų langus prisitalkyti ir nušauti priešingos šaikos darbuotojus. Trečiądienį, 3:20 val. po pietų, taip jie ir nušovė Stepa Ferrigno ir Alfredo Mineia ant šaligatvio, paleisdami šovius per langų stiklus. Žmogžudžiai pabėgo. Kaip saudytojai, taip ir nušautieji, priklausė prie priešingų gėnų žulikių, kurie varė platu smugelį loterijomis, "išlaimėjimais."

Šuleriškas \$1,000,000 Kailių Bankrutas

Harry Licht, brangių kailių didelis biznierius, 121 W. 27th St., New Yorke, prigavikiškai pasiskelbė nusibankrutavęs. Per tą šulerišką bankrutą jis norėjo nusukti milijoną dolerių nuo savo biznio dalininkų ir skolintojų,—kaip kad dabar yra teisme kaltinamas.

Taipraiterių Kompanijos Iždininkas Nusuko \$200,000

G. W. Griffin, antrarankis iždininkas L. C. Smith ir Co-ona rašomųjų mašinų kompanijos, tapo areštuotas už nu-

vogimą virš \$200,000 nuo kompanijos. Kada trys detektyvai po to atėjo į viešbutį paklausinė Griffitho pačia kas link tu vagysčių, jina pasigriebė revolverį, grumodama šaut. Tapo pašaukta policija, kuri ir areštavo Griffithinę. Jos vyras per dvejus metus vogęs kompanijos pinigus ir klasteris knygoše apyskaitas.

Aidiečių Parengimas Lapkričio 16 Dieną

Aido Choras turės savo vakarėlį—gražų ir turiningą vakarėlį, kokį retai kas tegali surengti—lapkričio 16 d., "Laisvės" svetainėje. Įdomumas veriasi tame, kad jį rengia pačios aidietės (nė vieno vyro nėra reng. komisijoje): B. Šalinaitė, Alda Kairiūtė, Marijona Ašmenskaitė ir Elena Kaunaitė. Jos tikrina, kad vakarėlis bus toks, apie kurį atsilankiusieji labai ilgai kalbės. Matysim! Šiuo tarpu galia pasakyti tiek: vakarėlyje bus koncertinė programa iš dainų, piano solo, gitaristo; skrajukė; veiks "aklas maišas"; bus užkandžių ir dubeltavų minkštų gėrimų.

Mergšė.

SUSIRINKIMAI SO. BROOKLYN, N. Y.

A. L. D. L. D. 147 kuopos susirinkimas bus nedėlio, 9 lapkričio, pas drg. Milinkevičių, 174—31st St. Pradžia 10 val. ryte. Visi nariai susirinkit laiku, turime svarbių reikalų aptarti. Sekr. A. Bružas. 265-6

RIDGEWOOD, N. Y.
Labai svarbus susirinkimas A. L. D. L. D. 55 kuopos bus nedėlio, 10 val. ryte, lapkričio 9 d., Degulio-Sapalo svetainėje, 147 Thames St. Visi nariai prašomi būtinai dalyvauti ir naujų atsivesti. Tik stengkitės būti laiku, kad nereikėtų vieni kitų laukti. Valdyba. 265-7

BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo mėnesinis susirinkimas bus pėntnydė, 7 lapkričio, klubo kambariuose, 220 Leonard St., 8 val. vakare. Visi nariai atėikit, nes visada būna svarbių reikalų aptarti. Kurį mokėstis užvilkt, turite užsimokėti, kad laike ligos nebūtumėte suspenduoti. Sekr. A. Deikus.

Ar Skaitai "Raudonajį Artoją"?

Vienintelis laikraštis Lietuvių Kalba Visoj Sovietų Sąjungoj

nuo naujų metų pradėjo eiti du "RAUDONASIS ARTOJAS" periodiniai nušviečia Sovietų Sąjungos socialistinės statybos eigą, liaudies ūkio rekonstrukciją, industrializacijos augimą, žemės ūkio kolektyvizaciją ir kartu per savaitę.

kultūrinės revoliucijos kelius. Supažindina savo skaitytojus su pasauliye, o taipgi su svarbiausiais įvykiais pasaulinėje ekonomikoje ir kultūroje.

"RAUDONASIS ARTOJAS"

plačiai atvaizduoja Komunistų Partijos ir Sovietų valdžios vedamą nacionali darbą tautų mažumų tarpe.

"RAUDONASIS ARTOJAS" palaiko plačius ryšius su lietuvių darbininkų masėmis užsieny ir plačiai rašo apie jų gyvenimą kapitalistinėse šalyse ir kovą už savo klasės reikalus. Kiekvieno lietuvi darbininko, tarnautojo ir valstiečio teisybna, kokioje šaly jį nuvynt, privalo tuožiaus užsipermeruoti su visiemis metams "Raudonajį Artoją."

Jei turi giminių Kanadoje, Argentinoje, Brazilijoje, Uruguajyje ar kitoje šalyje, užprename-revoliuciniams įvykiams visame ruok jiems "Raudonajį Artoją,"—bus geriausia dovana.

"RAUDONASIS ARTOJAS"

Suvientyose Valstijose galima užsisakyti per "Vilnių" "Laisvę," "Darbininkų Balsą" arba sigyti tiesiog pingus "Raudonajam Artojui."

KAINUOJA METAMS: Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. Užsienyje 2 dol. Užsakymai, laiški ir korespondencijos reikia sigyti: Minsk, Ul. Sovetskaja No. 68, Red. Lit. Gaz.

"RAUDONASIS ARTOJAS"

Tel. Juniper 6776

J. WANNA, JR.
Lietuvys Laisnuotas Elektros Ivedimo Kontraktorius
65-02 Grand Street
Maspeth, N. Y.

G. BROOKLYN, N. Y.
A. L. D. L. D. 24 kuopos susirinkimas bus ponedėlį, 10 lapkričio, G. L. vės svetainėje, 85 Hudson Ave., 8 val. vakare. Visi nariai atėikit, yra svarbių reikalų aptarti. M. B. 265-6

REIKALAVIMAI

REIKALINGA patyrusi moteris prie išrankiojimo svederių skudurų. Atsišaukit tuojau. Rubin Bros., 124 Boerum St., Brooklyn, N. Y. 263-5

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA geras kambarys, garu apšildomas, tinkamas vienam ar dviem vyrams, prie pat Lorimer subway stoties. Randa nebrangi. Taipgi yra gaminamas namie ir valgis. Kreipkitės minėtu adresu arba 35 Devoc St., Brooklyn, N. Y. 264-6

PASIRANDAVOJA 6 kambarių tenementas, su šiluma (pečius prižiūrēt reikia patiems), elektra ir maudyne. Randa \$35. 566 Crescent St. Kreipkitės minėtu adresu arba Republic Restaurant, 475 Grand St., Brooklyne. 262-7

Tel. Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS
197 Havemeyer Street
(Williamsburg Bridge Plaza)
BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:
65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I.
Tel.: Juniper 6776

DARBININKU KALENDORIUS

1931 METŲ

Raštais ir informacijomis jissai turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame telpa straisniai visų žymiųjų proletarinų rašytojų.

Suredagavo R. Mizara
Knyga iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuožiaus sigskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija
Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija
Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija

Kurie su užsakymais prisijusitė ir mokėstį, tiems apmokėsimė ir persuntimā.

Užsakymus sigskite šiuo adresu:

"LAISVĖ"
427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.
Tel.: Midwood 6261

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Atėikit Peratėikit!

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

IZANGA NUO 8 VAL RYTO IKI 6 VAKARO 50c
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroj klasėj laišas išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambarij—35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdėrta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudyne su moderniskais pagerinimais. Čia įtasyta didelis plankimū prūdas su šviežiu vandeniu. Lapnotos vantos išsiperimui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. dienā per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. dienā iki 12 val. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Pulaski 1090

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Pulaski 1090

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Pulaski 1090

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Pulaski 1090

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalglus čia malonu pabūti, pasižnekujuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA

(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnostika
Gazo Anestetika

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

J. GARSVA

GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsanduo automobilius ir karietas veselijoms, kremacijoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS
UNDERTAKER

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

J. LeVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.
Phone, Stagg 5043

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbėti sugrąžint natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu je užsigert einant gut. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Iškirpkit šį skelbimą ir prisigskit kartu su užsakymu.